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III. Globalne natarcie jądrowe
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A. Siły powietrzno-kosmiczne

1. Pociski strategiczne dalekiego zasięgu i stra­
tegiczne lotnictwo bombowe

2. Atomowe okręty podwodne

B. Operacyjno-taktyczne środki napadu jądrowego ^ił 
lądô ŷycłi

C. Lotnictwo taktyczne
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B. Użycie min jądro^vych w działaniach obronnych
C. Użycie min jądrowych w działaniach zaczepnych
D. Użycie min jądrowych na tyłach wojsk przeciwnika
E. Transport min ja^drowych
F. Siły do ustawiania min jądrowych
G. Możliwy przydział min jądrowych
H. Charakterystyka min jądro^^ych
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la¿dowych NATO
A. DoY/odzenie systemem zaopatryv/ania w amunicję 

jądrową
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D. Dowóz amunicji jądrowej
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A, Amunicja jądrowa
B, Rodzaje środków przenoszenia broni jądrowej
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6. Dywizjony rakiet plot "Nike-Hercules"
7. Dywizjony rakiet plot "Hawk"
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- pierwszy etap /1945-1961/, tzw. strategii zmaso­
wanego odwetu;

- drugi etap /od 1961 r./ - strategii elastycznego
reagowania.

Strategia elastycznego reagowania zakłada j)rzygotowa— 
nie do prowadzenia różnych wojen: światowych i lokalnych, 
dużych i małych, jądrowych i konwencjonalnych. Zgodnie z tym 
wszystkie możliwe konflikty między państwami, czy koalicjami 
państw są dzielone na trzy rodzaje, a mianowicie na: wojnę 
zimną, ograniezomą i powszechną.

Zimna wo^na charakteryzuje się brakiem otwartego 
konfliktu między siłami zbrojnymi wrogich sobie państw. Siły 
zbrojne mogą byc jednak wykorzystane do osiągnięcia celów 
zimnej wojny drogą demonstracji siły /np. mobilizacja wojsk, 
ich przerzut do zagrożonych rejonów i rozwinięcie, lub usta­
nowienie określonego porządku w państwach zależnych itp./.

og^SLn±ozona, według pojęć zachodnich, to 
lokalny konflikt zbrojny, wojna z użyciem środków konwencjo­
nalnych, lub ograniczona wojna jądrowa, a więc konflikty, w 
których obydwie wojujące strony wykorzystują tylko częśc swego 
potencjału wojennego. Uważa się, iż najważniejszą przesłanką 
prowadzenia wojny ograniczonej jest gotowość do prowadzenia 
powszechnej wojny jądrowej, gdyż w innym wypadku efektywne 
zakończenie wojny ograniczonej byłoby niemożliwe.

Najbardziej złożonym problemem w wojnie ograniczonej 
jest użycie broni jądrowej. Y/edług założeń zachodnich teore­
tyków wojskowych może ona byc użyta w konflikcie ograniczony^ 
w celu wywarcia nacisku politycznego na przeciwnika i wymusze­
nia ustępstw. Może ona być również użyta w tych wypadkach, 
kiedy własne siły zbrojne nie byłyby w stanie 'wykonać posta-
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wionych przed nimi zadań przy użyciu tylko sił konwencjonal­
nych, albo gdy rezygnacja z użycia broni jądrowej mogłaby dopro 
wadzić do utraty ważnych rejonów operacyjnych lub do znacznego 
osłabienia potencjału wojennego Stanów Zjednoczonych i ich 
sojusznikÓYtT, przeznaczonego do prowadzenia powszechnej wojny 
jądrowej .

W wojnie ograniczonej najbardziej prawdopodobne jest 
użycie broni jądrowej przez siły obrony powietrznej do odpar­
cia zmasowanych nalotów przećimiika, a ponadto do walki z jego 
siłami podwodnj^Tai, a także w postaci min jądro^vych do wykonania 
zapór oraz spowodowania zniszczeń i skażeń radioaktywnych.

Przewiduje się, że użycie taktycznej broni jądrowej 
będzie możliwe tylko za uprzednią zgodą organów politycznych 
Stanów Zjednoczonych i to w ograniczonej ilości na określone 
cele. Strategiczna broń jądrowa nie będzie użyta ani w strefie 
działań bojowych, ani na terytorium Związku Radzieckiego czy 
Stanów Zjednoczonych. Uderzenia będą miały ograniczoną moc. 
Początkowo mogą być stosowane tylko \¥ybuchy powietrzne i 
miny jądrowe. Celem takiego wykorzystania broni jądrowej 
byłoby zmuszenie przeciwnika do zaprzestania działań bojowych.

Teoretycy zachodni widzą jednak poważne trudności 
w zakresie ograniczeń przy stosov;aniu broni jądrowej, a 
mianowicie :

- trudności w rozgraniczeniu obiektów taktycznych i 
strategicznych oraz w przyznaniu^ obydwu stronom uprawnień 
do dokonywania takich rozgraniczeń;

- trudność w niszczeniu obiektów taktycznych, które 
ŝ¿ terytorialnie związane z obiektami strategicznymi;

- trudności w przyznaniu stronom walczącym uprawnień 
do klasyfikowania broni jądrowej w zależności od mocy ładunku,
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jako taktycznej,lub strategicznej;
- możliwości pomyłek, które mogą doprowadzió do 

przekształcenia wojny ograniczonej w powszechną wojnę jądrową.
Powszechna_wojna_jądrowaj^ to zbrojny konflikt między 

głównymi paiistwami lub koalicjami państw z nieograniczonym 
użyciem przez walczące strony wszystkich posiadanych środków, 
w tym także broni jądrowej. Za najefektywniejszy sposób roz­
poczęcia pov/szechnej wojny jądrowej uważa się zawczasu przy­
gotowane i dobrze wykonane uderzenie zaskakujące, które przy 
wykorzystaniu współczesnych środków walki daje najlepsze 
możliwości zniszczenia potencjału jądrow^ego przeciimika i 
zmniejsza jego szanse Virykonania odwetov/ych uderzeń rakietowo- 
jądro'*7ych. Takie uderzenie może byc wykonane:

- bez jakiegokolwiek uprzedniego przygotowania do 
działań wojennych i bez wzmocnienia sił zbrojnych pierwszego 
rzutu strategicznego, istniejącymi w danym momencie siłami
i środkami;

- po zrealizowaniu określonych przedsięwzięć przygoto- 
v/awczych mających na celu podwyższenie możliwości bojov/ych 
strategicznych sił uderzeniowych i obronnych, a także po 
v/zmocnieniu v/oj sk pierwszego rzutu strategicznego,

głównym celem powszechnej wojny jądrowej jest zmiana 
istniejących w świecie stosunków politycznych oraz struktury 
społecznej państw obozu socjalistycznego, a więc zniszczenie 
systemu socjalistycznego 1 wrprowadzenie ustroju kapitalis­
tycznego jako jedynego systemu. Ta stanowczość i jednoznacz­
ność celu ewentualnej powszechnej v/ojny jądrowej będzie miała 
zasadniczy wpływ na charakter i sposoby jej prowadzenia.
Będzie to walka, w której zostaną użyte wszystkie posiadane 
siły i środki.
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Wojna taka będzie miała charakter koalicyjny, wszech­
ogarniający i manewrowy.

Jeśli chodzi o czas trwania wojny, to kierownicze 
koła polityczno-wojskowe NATO uważają, że powinna ona hyc 
krótkotrwała /rzędu dni, luh najv/yżej kilku miesięcy/ oraz, że 
będzie dzieliła się na dwa etapy;

- pierwszy, trwający od kilku dni do miesiąca;
- drugi, o nieokreślonym czasie trwania.

^i®pvszy_etag będzie się charakteryzował bardzo 
wytężonymi działaniami bojo^Tymi o wielkim rozmachu, w czasie 
których obydwie strony będą dążyły do osiągnięcia decydują­
cych celów wojenno-strategicznych i wykorzystają w oiaksymalnym 
stopniu i najefektywniej v/szystkie sv/oJe zasoby wojenne, 
zwłaszcza możliwości jądrowe, w celu osiągnięcia szybkiego 
zwycięstwa nad przeciTvnikiem. Uważa się przy tyra, że najinten­
sywniej broń jądrowa będzie stosowana w pierwszych kilku 
dniach tego etapu, które w decydującym stopniu przesądzą o 
dalszym przebiegu, a może i o lYyniku wojny.

Zasadniczą treścią początkowego okresu wojny jądrowej 
ma byó globalna ofensywa .jądrowa w postaci samodzielnych 
operacji strategicznych sił ofensywnych i operacji sił 
zbrojnych rozwiniętych na poszczególnych teatrach wojny.
W trakcie tej ofensywy zamierza się zniszczyć potencjał 
jądrowy przeciiynika, zakłócić kierop/anie państwem i siłami 
zbrojnymi, zadać jak największe straty siłom lądowym, powie­
trznym i morskim, udaremnić mobilizację i dalsze rozp/ijanie 
sił zbrojnych oraz zniszczyć te obiekty i zasoby wojenne 
przećiimika, które mogą być wykorzystane w operacjach począ­
tkowego okresu p/ojny, Do przeprop/adzenia ofensypy jądrop/ej 
zamierza się wykorzystać maksymalną ilość sił i środków



przenoszenia broni jądrowej,
Samodzielne operacje strategiczne na poszczególnych 

TDW stanowią nową jakość, a ich treść zależeć będzie od 
charakteru wojny jako całości. Głównymi środkami prowadzania 
operacji strategicznej są środki napadu rakietowo—powietrznego, 
lotnictwo dalekiego zasięgu, atomowe okręty podwodne i zgru­
powania sił lądowych. Ważną rolę odgrywają także wojska OP 
poszczególnych państw oraz siły morskie.

Elementami składowymi operacji strategicznej mogą być:
- uderzenia strategicznych pocisków rakletov/ych na 

ważne obiekty przecimiika na całą głębokość TDW;
- pierwsza i następne operacje zgrupowań sił lądowych 

i powietrznych;
- operacje sił morskich prowadzone samodzielnie lub 

wspólnie z lotnictwem dalekiego zasięgu przeciwko zgrupowaniom 
okrętów nawodnych, atomowym okrętom podwodnym, obiektom obrony 
^Tybrzeża i komunikacji morskiej oraz operacje desantowe;

- operacje powietrzno-desantowe;
- działania bojowe połączonych v/oj sk OP celem odparcia 

pierwszego i następnych uderzeń środków napadu powietrznego.
Decydującym czynnikiem będzie jednak wykonanie 

pierwszego uderzenia jądrowego przez strategiczne siły ją.drowe 
oraz operacyjno—taktyczne siły i środki jądrowe wszystkich 
rodzajów sił zbrojnych.

W przewiduje się odtwarzanie
i przegrupowanie pozostałych po walkach pierwszego etapu sił, 
środków i zasobów w celu utworzenia w jak najkrótszym czasie 
nowego systemu ugrupowania wojsk, odtwarzania w miarę możli- ' 
woścl systemów dowodzenia 1 zaopatrzenia oraz wykonania takich
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operacji lądowych, powietrznych i morskich, które pozwoliłyby 
zakończyć wojnę sukcesem.

Wojna jądrowa może się rozpocząć z zaskoczenia, lub 
po pewnym okresie wzrastającego napięcia politycznego, w czasie 
którego przeciwstawne strony będą dokonywały zaróivno otwartych, 
demonstracyjnych, jak i ukrytych, ostatecznych, bezpośrednich 
przygotowań do wojny. Wojna taka może xvybuchnąć także w wyniku 
politycznego i militarnego przeliczenia się jednej ze stron, 
nieprawidłowej oceny zamiarów i działań drugiej strony, jak 
również przerodzenia się początkowo ograniczonego konfliktu 
zbrojnego w powszechną wojnę jądrową. Wojna może zostać roz­
pętana w wyniku napaści na kraj, czy kraje obozu przeciimika, 
w rezultacie rozwoju, lokalnego konfliktu z jednym z państw 
wchodzących w skład koalicji, czy też nie należącym do tej 
koalicji. Wojna może wreszcie \Yybuchnąć w wyniku skrajnego 
zaostrzenia wewnętrznej sytuacji politycznej w którymkolwiek 
z państw»

m • Gilobąlne natarcie jądrowe

Kierownicze koła wojskowe Stanów Zjednoczonych i NATO 
uważają, że zasadniczym działaniem w pierwszym etapie powszech­
nej wojny jądrowej będzie wykonanie zmasowanych uderzeń jądrowy( 
to znaczy przeprowadzenie natarcia jądrowego w skali globalnej 
i na całą głębokość terytoriów państv/ obozu socjalistycznego. 
Jednakże w zależności od celów, obiektów i zadań, jakie mają 
być zrealizowane w wyniku natarcia jądrowego, oraz rozmiarów 
zaangażowania sił i środków, tego rodzaju natarcie można 
podzielić na globalne natarcie jądrowe i natarcie jądrowe na 
TDW.

Planowanie użycia broni jądrowej w skali globalnej 
i europejskiej jest przedmiotem permanentnej działalności
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Główny cel globalnego natarcia Jądrowego - to wywal­

czenie Ogólnej przewagi jądrowej, zniszczenie sił jądro\¥ych 
Związku Radzieckiego i zasadniczych zgrupowań sił zbrojnych 
państw socjalistycznych, zburzenie głównych ośrodków ekono­
micznych, zdezorganizowanie systemów kierowania państwami 
oraz podważenie morale narodów^?

Obiektami uderzeń byłyby bazy rakietov/e, magazyny 
amunicji jądrowej, lotniska strategicznych sił powietrznych, 
stanowiska dowodzenia lotnictv/em i kierowania rakietami, 
zgrupowania wojsk, ośrodki dowodzenia, węzły komunikacyjne i 
inne ważne obiekty.

Globalne natarcie jądrowe, a w jego ramach natarcie 
jądrowe na TDW, może trwać 3-7 dni, przy czym szczegółowo 
planuje się je na 3 dni.

Natarcie jądrowe może obejmować kilka zmasowanych 
uderzeń»których siła, natężenie i czas trwania zależne będą 
od aktualnego w danej sytuacji stosunku strategicznych sił 
jądrowych, od liczby celów i stopnia dokładności ich umiejsco—

od warunków atmosferycznych i wielu innych czynników 
jak np, poniesionych strat własnych, możliwości dalszego na­
rastania sił itp. Niezależnie od zmasowanych uderzeń mogą 
być wykonywane pojedyiicze lub grupowe uderzenia jądrowe.

Sposób wykonania natarcia jądrowego będzie zależny 
od konkretnej sytuacji oraz zadań i celów, jakie postawi 
sobie dowództwo sił zbrojnych NATO. Niekoniecznie musi ono 
rozpocząć się od pełnego wykorzystania wszystkich środków 
napadu jądrowego, lecz mogą one być wykorzystywane w systemie 
stopniowego zwiększania natężenia, lub też odwrotnie - pierwsze 
żmasov/ane uderzenie jądrowe może być najsilniejsze, a następne ? 
uderzenia będą coraz słabsze. Ponadto natarcie jądrowe może 
rozpocząć się w różnym czasie i mieć różną głębokość na po-
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szczególnych teatrach działali wojennych.
Należy przypuszczaó, że globalne natarcie jądrowe 

/w tyni również natarcie jądrowe na europejskich TDW/ rozpocznie 
się od wystrzelenia strategicznych i operacyjriOTtaktycznych 
rakiet. Start rakiet dyżurnych różnych kategorii /międzykonty- 
nentalnych i operacyjnych/ będzie skoordynowany w czasie tak, 
aby nastąpiło równoczesne /lub prawie równoczesne/ rażenie 
celów, Częsc tych srodkow będzie przeznaczona do obezv/ładnienia 
systemu obrony powietrznej i przebicia korytarzy dla lotnictwa 
strategicznego i taktycznego v/ głąb terytorium państw Układu 
Warszawskiego,

Rórmocześnie z wystrzeleniem rakiet nastąpi prawdo­
podobnie raasoiyy start dyżurnych sił lotnictwa strategicznego 
i taktycznego, jak roivnież lotnictwa pokładowego sił morskich 
NATO przewidzianego do udziału w natarciu jądrow 3̂mi.

Pierwsze_zmasowane_iiderzenie_jądrowe ma byc najsil­
niejsze. Zostanie w nim wykorzystane 60% środków jądrowj^ch 
przeznaczonych na całe natarcie jądrowe na TDW. Może one byc 
wj^konane w dwóch falach:

- pierwsza fala obejmie rakietj^ strategiczne i 
operacyjne oraz tą częsc lotnictwa,która może przeniknąć do 
rejonów lyj^znaczonych celów w ciągu 20-30 minut po uderzeniu
pocisków rakietowych. Uderzenie pierwszej fali może więc trwać 
60-70 minut;

— druga fala obejmie te środki napadu jądrowego, 
które znajdowały się w niższych stopniach gotowości i zostały 
doprowadzone do pełnej gotowości dopiero w trakcie trwania 
pierwszej fali pierwszego zmasowanego uderzenia. Środki te, lub 
ich częśc, mogą byc także użyte w kolejnych zmasowanych 
uderzeniach jądrowych.
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Ogólny czas pierwszego zmasowanego uderzenia jądro­
wego może trwać do trzech godzin* *

Ohiektami pierwszego zmasowanego uderzenia na euro­
pejskim teatrze wojny mogą hyc :
, - strategiczne i operacyjne siły rakietowe;

- lotniska, zwłaszcza te, na których bazują samoloty 
nosiciele broni jądrowej;

- ważniejsze obiekty w systemie obrony powietrznej;
- magazyny głowic jądrowych;
- główne zgrupowania sił zbrojnych;
- ważniejsze bazy, sił morskich;
- główne stanowiska dowodzenia sił zbrojnych;
- ważne ośrodki polityczne, administracyjne i ekono­

miczne państviT W .

Drugie_zmasowane_uderzenie_j^drowe na teatrze działań 
wojennych może byó wykonane po upływie 6-7 godzin od chwili 
rozpoczęcia natarcia jądrowego.

Przy takim układzie czasowym można przypuszczać, że 
lotnictv/o strategiczne bazujące w Europie będzie uczestniczyło 
w końcowej fazie pierwszego oraz w drugim zmasowanym uderzeniu 
jądro'̂ vyra, prawdopodobnie przeciwko celom położonym w głębi 
Związku Radzieckiego,

W ciągu pierwszej doby natarcia jądrowego mogą być 
\7yk0nane conajmniej trzy zmasowane uderzenia jądrowe. Natomiast 
w następnych dniach natarcia jądrowego liczba zmasowanych 
uderzeń jądrowych będzie prawdopodobnie mniejsza, a ich cechą, 
charakterystyczną będzie wykorzystanie głównie pocisków 
"Polaris" i ”Poseidon*', samolotów strategicznych i środków 
operacyjni»-tak tycznych. r . >

Celami kolejnych zmasowanych uderzeń jądrowych
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moga¿ być ważne węzły komunikacyjne i obiekty gospodarcze>bazy 
zaopatrywania sił zbrojnych oraz nie obezwładnione w nierwszym 
uderzeniu ośrodki polityczne, administracyjne i ekonomiczne*

Poza wymienionymi obiektami zmasowanych uderzeń 
Jądrowych, dowództwo NATO przewiduje użycie części środków 
napadu Jądrowego do stworzenia stref radioaktyraych izolu­
jących poszczególne państwa Układu Warszawskiego, uniemożlivfia- 
Jących /lub poważnie utrudniających/ doprowadzenie odwodów 
strategicznych do strefy działań bojowych oraz manewr sił z 
Jednego kierunku operacyjnego na drugi.

Na europejskim teatrze wojny stw^orzenie takich stref 
może mieć miejsce na rubieżach Odry, Wisły i Dunaju oraz 
takich masywów górskich Jak: Karkonosze, Karpaty, Alpy Tran­
sylwańskie oraz Bałkany.

Szerokość tych'̂ 'stref może wynosić od 40 do 80 lera.
Prawo podjęcia decyzji pierwszego użycia broni 

Ja^droweJ, a więc i ^vykonania globalnego natarcia Jądrov/ego, 
przez siły zbrojne NATO, ma tylko i wyłącznie prezydent 

Stanóv/ Zjednoczonych, VÍ celu szybkiego doprowadzenia tej 
decyzji do dowództwa strategicznych sił Jądrowych istnieje 
specjalny /amerykański/ system kierov/ania i dov/odzenia, który 
został także powiązany z połączonym systemem kierowania i
dowodzenia sił zbrojnych państw NATO na europejskim teatrze 
wojny*

Dla zapewnienia sprawnego i niezawodnego dowodzenia 
siłami posiadającymi środki napadu Jądrowego został rozwinięty 
Już w okresie pokoju, system punktów /stanowisk/ dowodzenia 
/głownych-naziemnych oraz zapasowych - na samolotach i okrętach/ 
połączonych specjalnym systemem łączności*



IV. Siły i środki przewidziane do udziału w globalnym 
natarci u ,1 ądr

A, Siły powietrzno-kosmiczne

Siły te stanov/ią główną częśc składową strategicznych 
sił uderzeniowych. Są to: pociski sti^ategiczne dalekiego za­
sięgu, strategiczne saiąploty bombowe oraz pociski strategiczne 
średniego zasięgu znajdujące sie w uzbrojeniu sił powietrznych 
i morskich głównych państw NATO - Stanów Zjednoczonych,
Wielkiej Brytanii i Francji,

£ 2 2 2 : zasięgu i strategicz—

Z ^vyjątkiem atomowych okrętów podwodnych z pociskami 
Polaris, wszystkie pozostałe amerykańskie środki napadu 
powietrzno-kosmicznego wchodzą w skład lotnictwa strategicznego 
/75% ogólnego potencjału jądrov/ego całego bloku NATO/.

Na początku 1971 r, w uzbrojeniu sił powietrznych 
głównych państw NATO znajdowały się następujące środki napadu 
jądrowego:

a/ w siłach powietrznych Stanów Zjednoczonych:

- 1054 wyrzutnie pocisków strategicznych, w tym
1 000 Minuteman i 54 Titan; oprócz tego istnieje około 50 
wyrzutni do celów szkoleniowych i doświadczalnych, które 
mogą ró™ież byó w^dtorzystanę do celów bojoiTych;

- 465 strategicznych samolotów bombowych, z czego
255 przystosowanych do przenoszenia pocisków kierowanych
klasy powietrze-^ziemia. Dla zabezpieczenia działań lotnictwa
bombowego lotnictwo amerykańskie ma około 600 samolotów
tankowania powietrznego i 71 samolotów strategicznego 
rozpoznania powietrznego;
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V  w siłach powietrzn3’-ch Wielkiej Brytanii:

~ samolotow bombowych typu "V", przystosowanych 
do przenoszenia pocisicow kierowanych klasy powietrze—ziemia.
W celu wydłużenia zasięgu tych samolotów, brytyjskie siły 
powietrzne posiadają 24 samoloty tankowania powietrznego.
Ponadto mają one 24 samoloty strategicznego rozpoznania po­
wietrznego;

c/ w siłach powietrznych Francj1 :

- 49 strategicznych samolotów bombowych typu Mirage IVA 
oraz 12 samolotów tankowania powietrznego.

Strategiczne siły uderzeniowe utrzymywane są w wysokiej 
gotowości bojowej, W okresie pokoju w stałej surawności tech­
nicznej utrzymuje się do 80% etatowej liczby pocisków stra­
tegicznych oraz do 80% amerykaiiskich i do 70% brytyjskich i 
francuskich strategicznych samolotów bombowych, Do sił dyżur­
ujących 'wydziela się wszystkie technicznie sprame pociski 
strategiczne oraz do 50% amerykańskich i do 15% brytyjskich 
i francuskich bombowców strategicznych. Tym samym ciągle 
na dyżurowaniu znajduje się:

- do 800 pocisków strategicznych Minuteman i 43 
pociski Titán;

- ponad 200 amerykańskich, 8 brytj^jskich i 7 francuskich 
strategicznych samolotów bombowych,

Zgodnié z obowiązującymi normami, podczas dyżurowania 
pociski strategiczne są utrzymywane w 2-3 minutowej gotowości 
do startu, a samoloty bombowe - w gotowości do startu po 
upływie 15 minut od chwili podania sygnału,

W określonych, sprzyjaja¿cych warunkach, w celu 
zwiększenia procentowego udziału strategicznych sił uderzeniovo^ch| 
w pierwszym zmasowanym uderzeniu jądroF/ym, należy się Uczyć z:
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- doprowadzeniem stanu sprawności technicznej pocisków 
strategicznych do 100% i samolotów bombowych do 90%;

— postawieniem wszystkich technicznie sprawnych 
samolotow strategicznego lotnictwa bombowego z bronić̂  j^drov/^
na pokładzie,z wyjątkiem odwodu /50 samolotów/, w stan gotov/ości 
do startu po upływie 15 minut od chwili wydania zarządzenia.

Siły powietrzno-kosmićznś są podstawowym środkiem
realizacji globalnego natarcia jądrowego i w zależności od

\

sytuacji w początkowym okresie wojny mogą byc użyte do ?/ykona- 
nia uderzenia uprzedzającego lub odwetowego,

W wypadku podjęcia przez kierownictwo polityczno-woj­
skowe Stanów Zjednoczonych i NATO decyzji o jrozpoczęciu global­
nej wojny jądrowej,najbardziej prawdopodobny będzie wariant 
wykonania uderzenia uprzedzającego, Vł tym wypadku do wykonania 
pierwszego uderzenia przewiduje się ^yydzielenie do 100% pocisków 
strategicznych i do 90% samolotow lotnictwa strategicznego, 
Ugrupowanie sił i środkow v/ tym wariancie może byó następujące:

- do I rzutu strategicznego wejdą pociski Minuteman
i Titan;

- do II rzutu zostaną wydzielone siły lotnictwa 
strategicznego bazujące na terytorium Stanów Zjednoczonych,
Europy i w strefie Oceanu Spokojnego, jak ró^mież samoloty 
dyżurujące w powietrzu.

Start pocisków Minuteman i Titan może się odbywać 
w dowolnej kolejności i ilości, aż do jednoczesnego startu 
wszystkich pocisków. Każdy pocisk Minuteman ma zaprogramowane 
uderzenia na dwa obiekty - podstawowy i zapasowy. Przecelowanie 
z jednego obiektu na drugi odbywa się w ciągu kilku sekund.
Nie przewiduje się powtórnego wykorzystania wyrzutni pocisków 
strategicznych.
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start strategicznych samolotów bombowych z baz w 
Stanach Zjednoczonych nastąpi prawdopodobnie w czasie startu 
pocisków strategicznych. W tym wypadku uderzenia samolotów 
bombowych na obiekty mogą byc Tvykonane po upłyv/ie 7-10 godzin 
od chwili uderzenia pociskami strategicznymi. Uderzenia samo­
lotów bombowych dyżurujących w powietrzu i bazujących na ETW 
mogą byó jednoczesneiZ uderzeniem lotnictwa taktycznego i 
pokładowego na TDW. Każdy samolot przenosi do 3 bomb jądrowych 
i 2 pociski klasy powietrze-ziemia i może otrzymać do trzech 
celów lub jeden obiekt o dużej powierzchni.

W wypadku uderzenia odwetowego, wykonują je siły i 
środki znajdujące się w stanie dyżurowania oraz samoloty bombowe 
znajdujące się w 15-minutowej gotowości do startu. W tym warian­
cie uderzenie pociskami strategicznymi wyprzedzi działanie lot­
nictwa strategicznego.

W każdym przypadku zaistnienia zagrożenia następuje 
start dyżurujących samolotów bombowych, które bez żadnych 
dodatkowych rozkazów wykonują loty na wyznaczonych trasach do 
rubieży wyrównania czasu /600 do 1 200 Icm od granic państw 
obozu socjalistycznego/. Jeśli przed jej osiągnięciem załogi 
otrzymają zezwYolenle na użycie broni jądrowvej, to wykonują 
lot do wyznaczonych celów. W tym wypadku start pocisków stra­
tegicznych może byc równoczesny z podejściem bombowców dó 
rubieży wyrów/nania, a przerw?a między uderzeniem pocisków i 
samolotówy strategicznych może wynieść 1,5 - 3,0 godzin.

Pociski strategiczne nie przygotowane do udziału w 
uderzeniu w chwili ogłoszenia alarmu, mogą byc gotowye do 
użycia po upływie kilku godzin, a ocalałe po uderzeniu prze- 
ciwnika i technicznie sprawne samoloty bombowve - po około 10 
godzinach. Siły te mogą stanowić trzeci rzut sił powietrzno- 
kosmlcznych.
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2. Atoraowe_okrętjr godwodne
x/ . /OPARB stanowią główną jądrov/ą siłę uderzeniową 

państw NATO, która będzie wykorzystana w początkowym okresie 
wojny według jednolitego planu natarcia jądrowego.

Na początku 1971 r. stan liczebny OPARB państw NATO 
kształtov/aJ się następująco:

- Stany Zjednoczone . 41
/w tym: 12 uzbrojonych w pociski Polaris A-2, 23 - Polaris A-3,
6 - Polaris A-3T/;

- Wielka Brytania 4 /Polaris A-=3/
- Francja 1 /SSBS/

/trzy dalsze OPARB mają osiągać gotowość operacyjną kolejno 
do 1975 r*/

Z Ogólnej liczby 46 OPARB, w gotowości bojowej znaj—
matomiast

dują się 32 /30 amerykańskich i 2 brytyjskie; VTT" amerykańskich 
OPARB znajduj.ę się stale w przebudowie oraz odbywa poremontowe 
szkolenie/. Posiadają one w swym uzbrojeniu 512 pocisków ra­
kietowych.

Spośród tych 32 OPARB w rejonach manewrowania bojowego 
przebywa stale średnio 21 OPARB; pozostałe 11 OPARB znajdują się 
w wysuniętych bazach operacyjnych, W warunkach zaostrzonej 
sytuacji międzynarodowej liczba OPARB znajdujących się na patro­
lowaniu bojowym może dochodzić do 90% okrętów będących w linii. 
Tak wysoki procent OPARB znajdujących się na patrolowaniu bo­
jowym osiągnięto głównie drogą utrzymywania dwóch załóg na każdy 
okręt.

x/ okręt podwodny atomowy z rakietami balistycznjoni
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Wszystkie OPARE będące w pełnej gotowości bojowej 
i przebywające w morzu są zdolne odpalió pierwszą rakietę 
po 15 minutach od sygnału wykonawczego, a pełną salwę 16 rakiet 
w ciągu dalsz3̂ ch 1 5 minut, OPARB będące w pełnej gotowości 
bojowej, a przebywające w wysuniętych bazach operacyjnych 
mogą odpalać swoje rakiety z miejsc postoju, przy czym czas 
odpalania będzie zależał od technicznych możliv/ości poszczegól­
nych okrętów związanych ze stanem drobnych prac konserwacyjno- 
remontowych, miejscem pobĵ tu załogi itp.

Działania bojowe OPARB w powszechnej wojnie jądrowej 
sprowadzą się prawdopodobnie do odpalenia posiadanych przez nie 
pocisków rakietowych. Dostarczenie im nowych pocisków w pierwszym 
okresie wojny będzie bowiem w zasadzie niemożliwe, lub conaj- 
mniej bardzo trudne.

Każdy z OPARB posiada 16 pocisków rakietowcach z 
głowicami jądrowymi o mocy 0,8 do 1 MT, No\7e pociski Poseidon 
C-3, w które Amerykanie planują przeżbroić do 1975 roku 31 OPARB 
typu Lafayette, mają mieć dziesięcioładunkowe głowice jądrowe 
o ogólnej mocy 2 MT, Rakiety Polaris A-2 mają zasięg 2 800 km, 
a Polaris A-3 4 600' kń. Praktycznie więc całe terytorium państw 
socjalistycznych znajduje się w zasięgu 400 pocisków Polaris 
A-3. Przewiduje się, że zasięg pocisków Poseidon będzie ^Tynosił 
5 150 km,

PpeJ^o-cyjno-taktyczne środki napadu jądrowego sił lądowych

W natarciu jądrov/yra na TDW w początkowym okresie 
wojny siły lądowe wydzielają do udziału w pierwszym uderzeniu 
jądrowym dcnvizjony ’’Pershing*’ i ’’Sergeant”, ¥ tym celu są one 
włączane do składu dyżurnych sił jądrowych NATO i w okresie 
pokoju znajdują się w stanie podwyższonej gotowości bojowej.
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Do 25% wyrzutni dywizjonów Pershing znajduje się na stano­
wiskach startowych w gotowości do otwarcia ognia w ci^gu 
20 minut po ogłoszeniu czasu oraz 50% w gotowości
do zajęcia rejonów stanowisk startowych w ciągu 3 godzin.
Pozostałe 25% \yyrzutni może znajdować się w remoncie luh 

*
kontroli technicznej. /W dywizjonach systemu "Pershing-IA” 
stałe dyżury bojowe pełni aktualnie około 10% ogólnej liczby 
lyyrzutni/.

Dywizjony "Sergeant” podlegają temu samemu reżimowi, 
z tą jednak różnicą, że gotowość do otwarcia ognia ze stanowisk 
startowych ustalono na 45 minut.

W w^arunkach napiętej sytuacji międzynarodowej wszy­
stkie technicznie sprawne wyrzutnie znajdują się na stanowiskach 
startowych w 20—45—minutowej gotowości do otwarcia ognia.

Aktualnie, w 1971 roku, w uzbrojeniu sił lądowych 
NATO znaj duj e się :

- wĵ -rzutni pocisków Pershing i Sergeant - 196 /150/;
- wyrzutni pocisków Ilonęst John - 258 /222/;

Uwa^: Liczby w nawiasach dotyczą ilości wyrzutni znajdujących 
się w Europie*

C, Lotnictwo taktyczne

Lotnictwo taktyczne NATO stanowi główny środek 
napadu jądrowego na TDY/ i może wykonywać swoje zadania samo­
dzielnie oraz v/e współdziałaniu z wojskami lądowyrai.

Skład sił powietrznych na poszczególnych TDW jest 
różny i na początku 1971 roku był następujący:

a/ na północnoeuropejskim TDW - 349 samolotów

x/ - zezwolenie na nieograniczone użycie broni jądrowej
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1)0jowych /w tym 72 nbj/ z sił powietrznych Norwegii, Danii 
i NRF, Siły te są przeznaczone w zasadzie do zabezpieczenia 
działań wojsk w rejonie Cieśnin Duńskich i Zachodniego Bałtyku;

b/ na środkowoeuropejskim TDW znajduje się największe 
zgrupowanie lotnictwa taktycznego, a w jego skład wchodzą 2 i 4 
PTSP:

- 2 PTSP - 518 samolotów bojowych;
w tym 144 nbj. W skład 2 PTSP wchodzą wydzielone siły Wielkiej 
Brytanii, NRF, Belgii i Holandii;

- 4 PTSP 864 samoloty bojowe;
w tym 642 nbj z sił powietrznych Stanów Zjednoczonych, NRF i 
Kanady,

Poza tyra na terytorium Stanów Zjednoczonych bazują *
4 eskadry - 96 samolotów nbj tzw. podwójnego bazowania, podległe 
dov/ództwu NATO, które w wypadku kryzysowej sytuacji zostaną 
natychmiast przerzucone do Europy.

c/ na południowoeuropejskim TDW w skład zgrupowania 
sił powietrznych wchodzą 5 i 6 PTSP obejmujące jednostki 
lotnictwa Y/łoch, Grecji i Turcji,

Ogółem na tym TDW bazuje 949 samolotów bojowych, w 
tym 166 nbj

d/ Ponadto na ETW bazują samoloty nie wchodzące w 
skład PTSP. Ich stan liczebny wynosi 376 samolotów bojowych, 
w tym 146 nbj. Są to jednostki brytyjskie, portugalskie, 
amerykańskie /w Hiszpanii/.

Ogółem VI siłach powietrznych NATO na europejskim 
TW znajduje się 3 056 samolotów bojowych, w tym ̂  170 nbj 
/+ 96 nbj podwójnego bazowania/.
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Ponadto należy się liczyć z następującymi możliwo­
ściami narastania sił powietrznych NATO na środkowoeuropejskim 
TDW.

W i;zH^ie_mobilizacyjnym /do M+iO/

- w 2 PTSP wzrost o i98 samolotów, w tym 50 nbj;
- w 4 PTSP wzrost o 522 samoloty, w tym 450 nbj

W drugim^rzucie mobilizacyinpi_/odjvij-10 do M+20/

- 2 PTSP wzrostVdalszych 258 samolotów, w tym 10 nbj;
- w 4 PTSP wzrost o dalszych 738 samolotów bojowych;
Z ogólnego stanu liczebnego sił powietrznych NATO

/zwłaszcza na SE TDW/, codziennie w dyżurowaniu bierze udział 
do 30% samolotów, w tym 20% z bronią jądrową i 10% z bronią 
konwencjonalną na pokładzie.

Wysoki stopień gotowości bojowej zapewnia następujące 
możliwoścSi czasowe wystartowania samolotów bojowj^ch lotnictwa 
taktycznego /od momentu zarządzenia alarmu/;

- 25% samolotów w ciągu 15-20 minut;
- 30% samolotów w ciągu 2,0-2,5 godziny;
- 25% samolotów w ciągu 3,0-3,5 godziny;
- 20% - w miarę osiągania gotowości,

W okresie zaostrzonej sytuacji międzynarodowej 50% 
samolotów znajduje się w gotowości do startu w ciągu 5 minut.

Niezależnie od podanej wyżej gotowości bojowej lot­
nictwa taktycznego, codziennie dwa samoloty z każdej eskadry 
znajdują się w 5—minutowej gotowości do startu,

Do 60% załóg samolotow nbj jest przygotowanych do 
^wykonywania zadań w nocy i w trudnych warunkach atmosferycz­
nych oraz na małych wysokościach.
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Stan ukorapletowania załóg wynosi;

- w lotnictwie NRF - 1,5 załogi na samolot;
- w lotnictwie Stanów Zjednoczonych w Eviropie - 1,25 załogi 
na samolot;

- w lotnictwie pozostałych państw NATO - 1,0 załoga na samolot.

Każda eskadra samolotów nhj może otrzymać na jedną 
dobę działań bojowych 12-16 bomb jądrowych o mocy od 10 KT do 
1,1 MT. /Uderzenia będą wykonyv,'ane przez co 2-4 samolot, przy 
średnim natężeniu 3 lotów na dobę/.

D . Lotnictv/o pokładowe

Od czasu wprowadzenia do uzbrojenia znacznej liczby 
atomowych okrętów podwodnych z pociskami, Polaris i szerokiej 
rozbudowy systemu strategicznych pocisków rakieto^wych, lot­
niskowce uderzeniowe przestały byó trzonem uderzeniowym floty 
amerykańskiej i zostały zwolnione z zadań wykonywania uderzeń 
jądrowych na cele strategiczne.

Niemniej jednak lotniskowcowe zespoły uderzeniowe 
stanowią nadal czynną rezerwę sił strategicznych, która jest 
utrzymyv;ana w wysokiej gotowości bojowej.

Lotniskowce uderzeniowe znajdują się w siłach morskich 
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji.

Stany Zjednoczone mają 16 lotniskowców uderzeniowych 
następujących typów:

- 1 LU o napędzie atomov/ym "Enterprise";
- 8 LU "Forrestal";
- 3 LU "Midway";
- 4 LU "Oriskany",
Wielka Brytania ma 3 lotniskowce uderzeniowe;

"Ark Royal", "Eagle" i "Hernies".



Francja ma 2 lotniskowce wielozadaniowe ^Arromanche" 
i "Clemenceau”,

Na każdym amerykańskim LU bazuje skrzydło lotnictwa 
morskiego w składzie 72-100 samolotów.

Jest ono zorganizov/ane w:
- 3 — 5 eskadr /42—58/ samolotów szturmowyclij
- 2 eskadry /24/ samolotów myśliwskich;
- grupy samolotów rozpoznawczych i przeciwdziałania 

radioelektronicznego.
Na LU typu "Enterprise" znajdują się 84 samoloty 

nosiciele broni Jądrowej, a na LU pozostałych typów po 48 nbj. 
Promienie działania tych samolotów wynoszą od 1 700 do 2 600 km, 
a na każdy samolot przypada 1,5 pilota.

Na brytyjskich LU bazuje:

- na "Ark Royal"
- na "Sagle"
- na "Hermes"

- 24-30 nbj;
- 12-15 nbj;
- 8 nbj

Zapas ładunków jądrowych dla lotnictwa pokładowego

P'potniskowca
111
j

Liczba ładun­
ków na lot­
ni skowcu

- 1* Liczba ładunków { 
[ na towarzyszącym j 
1 transportowcu i R a z e m

* Enterprise 1 70 1 122 1 192
Porrbstal !1 60 ! I 144
Midway 1 60 \ 84 1 144
Oriskany 1 50 1 94 j 144
Ark Royal 1 60
Eagle 1 30 30
Hermes 11 16 16

-I



Wymienione w tabeli ładunki Jądrowe dla amerykańskich 
samolotow pokładowych /3 ładunki na 1 nbj/ obejmują bomby 
o równoważnikach od 0,5 KT do 1850 KT. Ogólnie na lotniskowiec 

”Porrestal” przypadają 144 ładunki o ogólnej mocy 29484KT,|
Na jeden brytyjski samolot pokładowy /nbj/ wydziela 

się dwa ładunki o mocy 20 KT każdy.
Jako reguła, zakłada się, że na zniszczenie przez 

lotnictwo pokładowe jednego celu potrzebne są przeciętnie 
dwa ładunki jądrowe.

Na europejskim teatrze wojny dowództwo NATO planuje 
wykorzystać trzy amerykańskie lotniskowcowe zesnoły uderze­
niowe /LoZU/ w składzie do 8—9 LU oraz dwa-trzy brytyjskie 
LoZU; z tego 2 Lozu amerykańskie i 1 LoZU brytyjskie będą 
prawdopodobnie działały na północnoeuropejskim TDW, a 1 LozU  
amerykański i byc może 1 brytyjski LU - na południowoeuro— 
pej skim TDW,

Biorąc za podstawę dane taktyczno-techniczne samolotów 
pokładowych oraz prawdopodobne rejony rozwinięcia LozU; 
można stwierdzić, że będą one w stanie wykonać uderzenia 
na cele położone w strefie cieśnin duńskich, środkowego 
Bałtyku, północnych rejonow Polski i NRD, północnozachod— 
nich rejonów ZSRR, na terytorium Albanii, Jugosławii, Węgier, 
Bułgarii i Rumunii.

Wszystkie LPZU są zdolne do prowadzenia działań 
bojowych bez uzupełniania zapasów bojov/ych z pełnym natę­
żeniem przez 3 doby, a z normalnym natężeniem - przez 5-6 dób.

Natężenie lotów amerykańskich nbj /pokładowych/ wynosi 
1,5 wylotu na dobę, a brytyjskich - 1 wylot na dobę.

Stopień sprawności technicznej pokładowych samolotów 
nbj przed pierwszym wylotem p/ynosi 90%,
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Podst-awow© za.da.nia lotniskowe owych zespołów ude­
rzeniowych :

— osłabienie potencjału wojskowego i ekonomicznego 
przeciwnika przez wykonanie uderzeń Jądrowych;

- zniszczenie sił morskich przeci^ynika znajdujących 
się na morzu i w bazach;

- obrona własnej komunikacji morskiej; 
zabezpieczenie bojowe morskich operacji desanto-

?.rych;

— wsparcie wojsk lądo^yych na kierunku nadmorskim . 
w działaniach zaczepnych i obronnych.

Przewiduje się, że około 65% ogólnej liczby środków 
Jądrowych będących w dyspozycji Lozu zostanie użytych do 
niszczenia lotnisk, wyrzutni pocisków rakietowych i innych 
obiektów w pasie przybrzeżnym. Natomiast do 25% tych środków 
zostanie użytych przeciwko flotom znajdującym się na morzu, 
a pozostałe i0% - przeciwko bazom morskim i stoczniom.

Lo ZU mogą byc wykorzystane do w^^konania uderzeń 
na zgrupowania sił lądov/ych na kierunku nadmorskim, lotniska 
i obiekty tyłowe, oraz do postawienia barier Jądrowych w 
celu opóźnienia podejścia rezerw i dowozu środków materia­
łowo-technicznego zabezpieczenia,

V. Wsparcie Jądrowe '

Po rozpoczęciu działań przez wojska lądowe, co 
może nastąpić Już w trakcie, lub natychmiast po zakończeniu 
natarcia Jądrowego częśc środków napadu Jądrowego będzie 
wykorzystana do wsparcia Jądrowego tych działań. —

Głó^mym środkiem wsparcia Jądrowego będzie lotnictiyo 
taktyczne, rakiety operacyjno-taktyczne i taktyczne oraz
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artyleria atomowa,
Do tego celu ivyższe związki operacyjne /Grupy Armii/ 

otrzymują określony przydział ładunków jądrowych na każdą 
operację *

Według orientacyjnych norm wzmocnienia, do zabezpie­
czenia pierwszej operacji zaczepnej w początkowym okresie 
wojny Grupa Armii może otrzymać do 800 ładunków jądrowych, 
wliczając w to środki przeznaczone dla sił powietrznych dzia­
łających na korzyść grupy armii. Z tej liczby około 20% 
ładunkóv/ przewiduje się dla środków napadu wojsk lądowych 
wydzielonych do udziału w natarciu jądrowym, a pozostałe 80% 
przeznacza się na wsparcie jądrowe. Podział ładunków wydzie­
lonych na wsparcie jądro?/e jest następujący:

- 50% ładunków dla rakiet operacyjno-taktycznych;
- 25% ładunków dla środków taktycznych /rakiety, 

artyleria atomowa, miny jądrowe/;
- 25% bomby jądrowe;

Do wsparcia wojsk lądowych, zwłaszcza działających 
na kierunku nadmorskim, może byc również wykorzystane lot­
nictwo pokładov/e. Wynika to z założenia, że lotnictwo bazujące 
na lądzie poniesie pra?/do po dobnie duże straty w początkowym 
okresie wojny, a więc siły lądowe mogłyby zostać pozbawione 
dostatecznego wsparcia lotniczego.

Vi«Zasady wykorzystania broni jądrowej na szczeblach onera- 
cyjno- taktycznych

Po wykonaniu zadań w składzie dyżurnych sił NATO
/w czasie natarcia jądrowego na TDW/ dywizjony Pershing
są wykorzystywane do wsparcia grup armii i armii poiowych,
a dywizjony Sergeant do wsparcia armii polowych i korpusów 
armijnych.
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Planowaniem użycia broni jądrowej zajmują się 
organy dowodzenia wszystkich szczebli. Ponieważ jednak 
duża część środków jądrowych przydzielonych grupie armii 
jest rozdzielana pomiędzy armie i korpusy armijne, główną 
uwagę zwraca się na problemy planowania użycia środków 
jądrowych na tych szczeblach dowodzenia,

W armiach, korpusach armijnych i djrwizjach opraco- 
vmje się plany wsparcia jądrowego, stanowiące głóimą część 
składową ogólnego planu wsparcia ogniowego 
W planie wsparcia jądrowego ujmuje się planowe uderzenia 
jądrowe wykonywane w okresie przygotowania jądrowego /a w 
obronie - w okresie kontrprzygotowanią/ oraz planowe uderze­
nia jądrowe v̂ykonyivane na zapotrzebowanie w trakcie prowadze- 
nia działań bojowych.

Przy opracowaniu planu wsparcia jądrowego dużą uwagę 
zwraca się na wybór i ocenę obiektów uderzeń jądrowych. Biorąc 
za podstawę zamiar decyzji i krytyczne dowódcy, szef oddziału 
przygotowania operacyjnego i bojowego wspólnie z szefem od­
działu rozpoznawczego dokonują zawczasu wyboru i oceny obie­
któw uderzeń jądrowych i opracowują kilka wariantów planu 
działań wojsk. Wybrane obiekty uderzeń jądrowych są nas­
tępnie szczegółowo analizowane przez szefa oddziału przygoto­
wania operacyjnego i bojowego wspólnie z oficerami-specja- 
listami od użycia broni jądrowej,

Szczegółow'a analiza obiektów sprowadza się do:

ustalenia prawdopodobnego stopnia porażenia obiektu 
i czasu wykonania uderzenia;

wyboru mocy i rodzaju wybuchu jądrowego dla każdego
obiektu;

'wyboru najbardziej celowych środków napadu jądrowego
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zape\yniających niezbędną dokładność porażenia, a Jednocześnie 
bezpieczeństwo wojsk własnych, z uwzględnieniem prawdopodob­
nego uchylenia punktu upadku rakiety;

~ ustalenia prawdopodobnych strat przeciwnika i 
warunków na obiekcie po wykonaniu uderzenia jądrowego;

Wyniki szczegółowej analizy obiektów stanov/ią dane 
wyjSciowe do ostatecznego opracowania planu wsparcia jądrowego 
w armii, Korpusie armijnym i dywizji, Opraco\;\̂ ją go oficerowie 
sekcji wsparcia ogniowego centrum dowodzenia działaniami 
bojowymi. Nagromadzenie dużych zapasów amunicji jądrov;ej 
małych mocy i wprowadzenie do uzbrojenia taktycznych środlców 
jej przenoszenia pozwala na przydzielanie dużej liczby ła­
dunków jądrowych oddziałom i związkom taktycznym.

Dla zabezpieczenia działań bojoTvych wojsk w piervirszych 
dniach wojny na głównych kierunkach środkowoeuropejskiego 
teatru działań wojennych przewiduje się następujące średnie 
normy przydziału ładunków jądrowych;

Tabela nr 1

Związki operacyjne i Ilość ładunków

Stany Zjednoczone
Grupa armii 
Armia połowa 
Korpus armijny 
Dywi zj a

Korpus armijny 
Dywizja

800 i więcej 
400 i więcej 
150 i więcej 
30 i więcej

Wielka BrytaniaII do 120IIj do 40

:====: =4

ładunków przydzielonych Związkowi wyższeso s 
łaounkl przydzielane związkom niższego^szc 

wchodzącym, w Jego skład organizacyjny
zczebla
zebla
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odległość, Do tego celu służą głdiynie rakiety taktyczne 
i artyleria atomowa pozwalająca na niszczenie ważnych 
obiektów przeciwnika,W' bliskiej odległości od wojsk włas­
nych, w ogóle duża część środków przenoszenia broni jądrowej 
w armii połowęj ma nieduży zasięg i jest rozmieszczona na 
stanowiskach ogniowych w pasie 4-3 km od linii styczności 
z przeciwnikiem.

Jak wykazują analizy ćv/iczeń, 40-50% otrzymywanych 
ładunków jądrowych armie połowę wykorzystują według własnych 
planów, a 55-60% - według planów korpusów i dywizji.

Podziału amunicji i kontroli jej zużycia dokonuje 
zawsze w sposób scentralizowany dowództwo wyższego szczebla 
drogą, zatwierdzania i wyrażania zgody na propozycje i plany 
użycia amtinicji jądrowej dowództw niższego szczebla.

Podziału przydzielonej na operację amunicji jądrowej 
dokonuje się z uwzględnieniem zadań stojących przed związka­
mi operacyjnjmii i taktycznymi, liczby posiadanych środków 
przenoszenia broni jądrowej, ich zasięgu i dokładności 
strzelania oraz konieczności posiadania rezerw.

Podstawowym środkiem przenoszenia broni jądrowej* 
^yykorzystywanym według planu Grupy Armii jest aktualnie 
lotnictwo taktyczne.

W przyszłości sytuacja ta może ulec zmianie, poniev«raż 
już obecnie obserwuje się tendencje do istotnego zwiększania 
liczby rakiet operaóyjno—taktycznych, które w zakresie 
przenoszenia ładunków jądro\^ych mogą przejąć rolę lotnictwa 
taktycznego.

W armii połowęj zasadniczymi środkami przenoszenia 
broni jądrowej są rakiety i artyleria atomowa, na które 
przypada 85% zużycia ładunków jądrowych przydzielanych armii
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na operację; dla lotnictwa taktycznego na tym szczeblu 
przewiduje się tylko około 15% ładunków.

Należy jednak podkreślić, że w skali teatru działań 
wojennych rola lotnictwa jako środka przenoszenia broni 
jądrowej jest bardzo duża, I tak zakłada się np., iż w 
pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym na TDW udział lot­
nictwa \?yniesie 70%.

Do przenoszenia ładunków jądrowych iTykorzystuje się 
zaró^mo etatowe, jak i przydzielone jako wzmocnienie 
pododdziały i oddziały środków napadu jądrowego. Liczba pod­
oddziałów i Oddziałów srodkow napadu jądrowego przewidzia­
nych jako wzmocnienie związków operacyjnych i taktycznych 
wojsk lądov/ych zależna jest od znaczenia danego teatru 
działań v;ojennych i kierunków operacyjnych, a także od 
zadań wykonywanych przez te związki.

Należy tu dodać, że normy wzmocnienia są mniej 
więcej takie same w działaniach zaczepnych i obronnych,

W niżej przedstai^ionyra zestawieniu wyliczone zostały 
środki napadu jądrowego znajdujące w związkach operacyjnych 
i taktycznych Stanów 2jednoczonych oraz maksymalne normy 
wzmocnienia tymi środkami. Normy wzmocnienia nie dotyczą 
w zasadzie pierwszych dni wojny.
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Tabela nr 2

w ZO i ZT stanów
Z^edn2czonych

(loddziały środków 
•zenoszenia broni 

jądrowej

Armia połowa j Korpus ar- 1 
/w składzie j mijny /w skła- 

¡3IiA = 12 dyw./ dzie GDZilDPanCi~ • 1 -- n— “>•— ]— '»•H-- -̂---
DZ lub DPanc

N I I N I fix'O las'« |03-Pr»d|rQ?3a3 irQ'd ,¿2̂ 03
N O  I N N -H I N o  1 N N -H
O T l  l O i H N  | 0 ^  i O J h N
H O  I 'H j *H O I

4=ii£^4___________________ _J
Btatowe środki napadu jądrowego

[wizjony Honest John i
I IIterie haubic 203, I
wizjony haubic 155mm

--H-----IISix
c8 S3 d

tsi -H 
N 5h N

•H__̂ X____J{
--- ----- —

1 2 1 4 8  1 1 4 1 1 6  1 1 ^ I11 41 2 j 4 8 1! ^ 1
\ 1 6 1 ^ 11I 44 8 1 8 ^ 4 ! 1 2 8 8  . 11 4 11i 7 2

’ < I I  iNormy wzmocnienia środkami napadu jądrowe.
wizjony Pershing i 1-2̂/i 4-8^/ 111 - 1

I
1
1

wizjony Sergeant 1 3-6 ił} 6-12 i11 1-2 j 2-4 1I
wizjony Honest John 19-12 11 54-72 11 3-4 118-24 ! 0 - 1
wizjony lub 203,2mm ¡12-18 11144 -216 11 4-6 i 48-72 1 1
wizjony lub 155mm ¡12-18 I1I216-324111 4-6 j 72-108 [ 1 - 3
wizjony arm.175 ram 13-6 11 36-72 11 1-2 112-24 1 _

z e m ¡72-134 1420-
1664

¡37-44 472-552 8-11

0 -6
12

18-54

1 1 0 -1 5 2!

przy starej organizacji dywizjonów Pershing; prz}̂  nowej organizacji 
tego wzmocnienia prawdopodobnie nie będzie
armia połowa może także otrzymać jako wzmocnienie do pięciu dy­
wizjonów rakiet i do szesnastu dywizjonów rakiet 'ilawk” •
korpus armijny do czterech dywizjonów rakiet plot IHIawk**



Przy kalkulacjach sił należy bra6 pod uwagę 
fakt, że w operacjach poczć|tkowego okresu wojny zwi€|zki 
operacyjne i taktyczne będą z reguły posiadały tylko swoje 
etatowe środki napadu jądrowego. Natomiast ze wzmocnieniem 
należy się liczyc po kilku dniach od chwili v/ybuchii wojny. 

Aktualnie dowództwo amerykańskich wojsk lądowych 
w Europie dysponuje następującymi siłami napadu ją,drowego:

- w  bezpośrednim podporządkowaniu; 56 BAP w składzie 
trzech dywizjonów »'Pershing’* po 36 wyrzutni każdy;I

- w 5 IÍA /w bezpośrednim podporządkowaniu dowódcy 
koTpusu/ : dwa samodzielne dyiyizjony ’»Sergeant'’̂ dwa dywizjony 
Honest John, cztery dywizjony haubic 203,2 mm, dwa dyiyizjony 
samobieżnych armat 175 mm i jeden dywizjon haubic 155 mm;

~ w 7 KA /w bezpośrednim podporządkowaniu/; diya 
dywizjony Sergeant, dwa dywizjony Honest John, sześć dy­
wizjonów havibic 203,2 mm, dwa dywizjony samobieżnych armat 
175 mm, dwa dywizjony haubic 155 ram.

Liczby te nib obejmują etatoiyych środków napadu 
jądrowego znajdujących się w dywizjach.

Również w siłach zbrojnych ?/ielkiej Brytanii i 
Francji przewiduje się wzmocnienie ZT i ZO jednostkami 
przenoszenia broni jądrowej z odwodu naczelnego dowództwa. 
Obrazuje to poniższe zestawienie:
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Tabela nr 3

*■ Jednostki środków 
przenoszenia broni 

jądrowej

Brygada rakiet /2-6 
pułkóv// x/

Pułki rakietowo- 
haubiczne

[Dywizjony Sergeant 
dywizjony Honest John

T = =-- p-------
IArmia połowa j Korpus armij

t ------ 1--- -— I-----Liczba ¡Liczba ¡Liczba * Licz. 
podod-iwyrzut .jpodod- i wyrz, 
działów/dział/jdziałówr^dział/i i___________j  ___________ I

Dywi zj a
"•“•““1"—T*”“---Liczba!Liczba 

podod. wyrz. 
/dział/

Wielka Brytania

4-12

24 8
Francja

! 4-6
16 8

rakiet "Blue Water" będzie się składał z dwóch baterii po jednej ■̂ vyrzutni

Jak wynika z zestav/ienia podanego w tabeli nr 2, 
w amerykańskich armiach polowych i korpusach armijnych 
liczba środków przenoszenia broni jądrowej znacznie prze­
wyższa liczbę ładunków jądrowych przydzielanych tym związkom, 
Fakt ten utrudnia w dużym stopniu rozpoznanie tych środków 
napadu jądrowego, które będą \¥ykorzystane do przenoszenia 
przydzielonych ładunków jądrowych na wyznaczone cele, a z 
drugiej strony umożliwia wojskom amerykańskim stosowanie 
szerokiego manewru ładunkami jądropo^i na polu walki.

Z tabóli nr 2 ^yynika także, iż amerykańska armia 
połowa o przyjętym składzie trzech korpusów dysponuje wpraw­
dzie 1664 środkami przenoszenia broni jądrowej, jednakże 
praktyczny zasięg większości tych środków jest stosunkowo 
mały. Obrazuje to następujące zestawienie :



- 3T -

Tabela nr 4

lU

Zasięg w głąb te- ¡Liczba środków 
rytorium przeciw- ¡przenoszenia 
nika licząc od linii ibroni jądrowej 
styczności wojsk ¡0 danym zasięgu

\ % w stosunku 
j do ogólnej 
1 liczby śród.prze 
1 noszenia^ b, j. ar.

II
II

- 1! 
poi W

do 10 km 1 1452 ! O k . 90%
11

do 30 km { 120 j O k . 8% II11
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Olbrzymia większość środków przenoszenia broni 
jądrowej na polu walki jest rozmieszczona w pasie 4-12 km 
od przedniego skrąju. Jest to korzystne dla naszych wojsk z 
punktu widzenia możliwości niszczenia tych środków zarówno 
przy użyciu rakiet taktycznych, jak i konwencjonalnej 
artylerii lufowej.

A, Działania zaczepne

W działaniach zaczennych siły zbrojne NATO będą 
wykorzystywały środki napadu jądrowego do niszczenia naszych 
zapasów ładunków jądrowych, środków ich przenoszenia, lot­
nictwa, środków obrony przeciwlotnic zej, do niszczenia i 
obezwładniania punktów oporu, pozycj i ognio^yych artylerii, 
drugich rzutów i odivodów związków operacyjnych i taktycznych, 
punktów dowodzenia, węzłów łączności i środków radiotech­
nicznych, do zabezpieczenia desantów powietrznych i ■ wprowadza­
nia do bitwy drugich rzutów i odwodów, do odpierania kontr­
ataków i przeciwuderzeń, do tworzenia trudnoprzekracżalnych 
rubieży zapór, do niszczenia i obezwładniania systemu 
zaopatrzenia materiałowo-technicznego przeciwnika oraz 
do wielu innych zadań.
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Jednakże za najważniejsze obiekty do niszczenia 
przy użyciu broni Jądrowej są uważane: magazyny /składy/ 
broni jądrowej, stanowiska startowe wyrzutni rakiet, lot­
niska na których bazują samoloty nosiciele bomb Jądrowych, 
rejony koncentracji wojsk, a w pierwszym rzędzie wojsk 
pancernych.

Natarcie będzie z reguły poprzedzane przygotowaniem 
Jądrowym i artyleryjskim; przy czym v/ ciągu pierwszych trzech 
dni początkowego okresu wojny, kiedy będzie ^Yykonywane natar­
cie Jądrowe przy użyciu maksymalnie niożliwej liczby sił i
środkóv/, przygotov/anie Jądrowe będzie częścią składową 
natarcia Jądrowego,

Jak wskazują analizy cwiczeń prowadzonych w siłach 
zbrojnych NATO, najpierw planuje się przygotowanie Jądrowe, 
a następnie artyleryjskie. Natarcie wojsk może się Jednak 
również rozpoczą-c bezpośrednio po przygotowaniu Ja^drow^m, 
z pominięciem przygotowania artyleryjskiego.

Przygotowanie Jądrowe przeprowadza się zazwyczaj 
20-30 minut przed rozpoczęciem natarcia wojsk, W tym czasie, 
w zależności od głębokości, na Jaką wykonywane Jest to 
przygotowanie, dywizje wykonują swoimi środkami etatowymi 
uderzenia na obiekty przeciwnika znaj duj q,ce się w strefie 
taktycznej, koriDusy armijne- w strefie taktycznej i w bliższej 
głębokości operacyjnej, armie połowę - v/ głębokości opera­
cyjnej.

Pododdziały środków napadu Jądrowego dyv/izji na­
cierającej z marszu w składzie zgrupowania uderzeniowego, 
w pasie planowanego natarcia są zawczasu wysuwane do przodu, 
bliżej przedniego skraju v/ celu wzięcia udziału w przygoto­
waniu Jądrowym i wsparciu natarcia.
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Dowóclztwo amerykańskie uważa również za możliwe 
realizację przygotowania jądrowego na 1-4 godzin przed 
rozpoczęciem natarcia wojsk lądô ŷych, W tym przypadku 
chodzi o maksymalne wykorzystanie czynnika promieniowania 
przenikliwego do wyeliminowania z walki możliwie jak naj­
większej liczby żołnierzy przeciwnika.

Liczba ładunków jądrowych wydzielanych do przygoto­
wania jądrowego będzie każdorazowo zależeć od przydziału 
tych ładunków dla armii, korpusów i dywizji, od sytuacji 
wojsk własnych i przeciwnika, celów operacji, oraz od 
posiadania informacji o obiektach przeciwnika i szeregu 
innych danych.

Przy przełamywaniu doraźnie zorganizowanej obrony 
przeciwnlca, na przygotowanie jądrowe zaleca się wykorzystać 
mniejszą częśc ładunków jądrov/ych, natomiast pozostałą większą 
część - do wsparcia natarcia.

Przy przełamywaniu zawczasu zorganizowanej obrony 
oraz dysponoY/aniu dostatecznymi danymi wywiadowczymi /z 
rozpoznania/ o obiektach przeciwnika, na przygotowanie 
jądrowe przewiduje się zużyć 60-70% ogólnej liczby ładunliów 
jądrowych przydzielonych zv/iązkom operacyjnym i taktycznym.

Tak jak wspomniano już uprzednio, na uwagę zasługuje 
przydział korpusom i dywizjom stosunkowo dużo ładunków o 
małej mocy, co w trakcie przygotowania jądrowego ma im umo­
żliwiać wykonywanie uderzeń na obiekty przeciv/nika położone 
w bezpośredniej bliskości od przedniego skraju.

W celu skutecznego obezwładnienia obrony przeći^mika 
zaleca się przestrzegać zasadę odpowiedniej gęstości uderzeń 
jądrowych. Dla przykładu można podać, że do obezwładnienia 
dy T̂izji przeciwnika znajdującej się w obronie w pierwszym 
rzucie armii, przewiduje się użyć 9—12 ładunków jądrowych
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każdy o mocy od 0,08 do 150 KT.
Przy określaniu pożądanego stopnia porażenia celów, 

w siłach zbrojnych NATO "̂ yychodzi się z następujących założeii:

a/ cel powierzchniowy, na który zostaje r/ykonane 
uderzenie jądrowe uważa się za zniszczony, jeśli została po­
rażona conajniniej jedna trzecia ogólnej jego powierzchnij 
bowiem w tych przypadkach zakłada się konieczność wypro— 
wddzenia porażonych oddziałów z zajmowanych nrzez nie pozy­
cji w celu przeproiyadzenia reorganizacji i uzupełnienia. 
względnie wymiany, srodkow zaopatrzenia materiałowo-technicz­
nego ; 3

b/ cel powierzchnioiyy uważa się za obezwładniony, jeśli 
została porażona 0,1 do 0,3 powierzchni, którą zajmvije; w 
tych przypadkach uważa się, że nastąpi tylko chv;ilowe wytrą­
cenie z walki pododdziału /oddziału/,to znaczy do czasu 
uzupełnienia stanu osobowego, środków niateriałowo-technicz- 
nĵ ch, częściowej reorganizacji itp.

Stosując ładunki jądrowe przenoszone przy użyciu 
niekierowanych pocisków rakietowych typu ^^Honest John’̂ 
zwłaszcza w okresie przygotowania jądrowego, Amerykanie 
zw/racają uwagę na podatność ładunków jądrowych, do przed­
wczesnego pobudzenia. Pobudzenie takie może nastąpić w 
cyniku obecności swobodnych neutronów v/ otaczającym środo­
wisku, które mogą lywołac reakcję rozpadu przed ustalonym 
z góry czasem.

W zależności od stopnia podatności na przedwczesne 
pobudzenie, ładunki jądrow/e dzielą się na dwa typy »’'A” i "B",

W celu uniknięcia przedwczesnego pobudzenia, lub 
ograniczenia takiej możliwości, zaleca się przestrzeganie
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następujących reguł ogólnych:

1* Używany ładunek jądrowj^ nie powinien przelatjrwac 
przez ohłoki radioaktywne utworzone wyniku uprzednich 
wyhuchóv/ jądrowych. Ładunków jądrowych typu nie należy 
stosować w rejonach intensywnych opadów radioaktywnych lub 
w rejonach silnej radioakty^-mości wzbudzonej Artórnej/;

2. Jeśli ekwiwalent trotylowy jednego z dwóch ładun­
ków jądrowych przew^^ższa i KT, to miejsce wybuchu, drugiego 
ładunku powinno byó oddalone o ponad 4 000 m od miejsca 
wybuchu pierwszego ładunku;

3. W wypadku stosowania kilku ładunków jądrowych 
w danym rejonie, zaleca się przestrzeganie następujących 
zasad::

- najpierw należy porażać cele rozmieszczone od strony 
podwietrznej;

- najpierw należy odpalić rakiety ha najbardziej 
oddalone cele;

- jeśli mają byc stosowane ładunki typu ”A” i , 
to najpierw należy ^yykorzystae ładunki typu "B”.

W tabeli podane są zalecane odstęj)y czasu pomiędzy 
stosowaniem Jadunków typu "A" i "B” przy różnych odległościach 
pomiędzy punktami zerowymi wybuchów;



Tabela nr 5

¿ądrowjTni /w min./

Odległość x>omiędzy 
punktami zerowymi 
wybuchów /w m/

Minimalny czas po wybuchu jądro- 
'lyym, po upływie którego można 
dokonać "̂ Tybuchu następnego ładunkuł -111 typu "A" 111 typu "B"

1 000 11 2 11 5
2 000 1I1 2 111 3
3 000 1I 2 1I 3
4 000 111 2 I1 3
5 000 l 1 11I 2
6 000 111 1 11 ■9
7 000 111 1 I11 1
8 000 i więcej \ 0 11 0 ;

W celu zabezpieczenia głównego zgrupowania naciera­
jących wojsk broń jądrową wykorzystuje się w sposób zaskaku­
jący, zmasowany i na znaczną głębokość oraz w ścisłym po?/iâ — 
zaniu z konwencjonaln3rmi środkami ogniowymi i chemicznymi.

Przydzielane zr/iązkom operacyjnym i taktycznym wzmoc­
nienie w postaci pododdziałów /oddziałów/ środków napadu 
jądrowego zostaje podporządkowane w sposób następujący:

a/ dywizjony ’’Pershing", a czasami także dywizjony 
"Sergeant" - bezpośrednio dowódcy artylerii armii polowej;

b/ dywizjony "Sergeant", część dywizjonów "Honest . 
John", oraz kilka dywizjonów haubic 203,2 mm i dział 175 mm • 
bezpośrednio dor/ódcy artylerii korpusu armijnego;

c/ 1 - 2 dywizjony "Honest John", etatowy dywizjon 
artylerii mieszanej /203,2 mm i 155 mm haubic/, oraz wzmoc­
nienie w ilości 1-3 dywizjonów haubic 155 mm i 203,2 mm - 
bezpośrednio dowódcy artylerii dywizji.
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vVsparcie jądrowe nacierających oddziałów i związków 
organizowane jest- w postaci zawczasu zaplanoy/anycli uderzeń 
jądrowych na znane i pi'awdopodohne rejony celów znajdujące 
się w głębi obrony przeciwnika, a także na nieznane wcześniej 
cele, które pojawią się w trakcie działań bojoivych. Y! tym 
celu przewiduje się odpowiednie rezerwy środków jądrowych.
I tak np. dowódcy armii polowych i korpusów armijnych pozo­
stawiają w swojej dyspozycji do 30%, a dowódcy dywizji do 
40% ogólnej liczby przydzielonych im ładunków jądrowych.

Szerokie zastosowanie w ti-akcie działań zaczepnych 
przewiduje się dla haubic 155 mm strzelających amunicją 
jądrową. Mają one być ivykorzystane do walki z pododdziałami 
czołgów, do niszczenia siły żywej, punktów dowodzenia, pozycji 
ogniowych artylerii oraz do niszczenia silnych umocnień obro­
nnych przecirmika w strefie taktycznej. Pozwalają one także 
dowódcom dywizji i brygad na udzielanie wsparcia ogniem 
jądroiyym do szczebla batalionu włącznie. Dowódcy brygad, którzy 
d/sponują tymi haubicami, mają możliwości prowadzenia skutecz­
nych działań nawet z przeważającymi siłami przeclrmlka nieza­
leżnie od wsparcia jądrowego z wyższego szczebla.

Do odpierania kontrataków i przećImiderzeń przewiduje 
się ^wykorzystanie sił i środkow dywizji piem7szorzutowych, 
ognia artylerii i uderzeń lotnictwa przy zastosowaniu broni 
jądrowej. Uderzenia jądrowe na kontratakującego, czy przecHy- 
uderzającego przeciwnika zaleca się wjdconywaó w czasie jego 
wychodzenia na rubież rozwinięcie»,

w celu skutecznego porażenia wojsk na rubieżach 
rozwinięcia uważa się, iż należy użyć 5-6 ładunków jądrowych 
każdy o mocy 30-40 KT 1 Tvięcej na Jedną dywizję przed,vnika. 
Uderzenia te mają być iTykonane środkami dywizji i korpusów 
armijnych; przy czym, dy,vizje ,wykorzystują swoje środki głównie





szczebli zatrzymują zawsze w rezerwie.

OIcreslanie nastaw do startu rakiet i nrzygotowanie 
danych do strzelania dla artylerii atomowej prowadzą wszystkie 
pododdziały /oddziały/ środkói? napadu jądrowego. Przy czym 
na uwagę zasługuje fakt, że dla każdego ładunku jądrowego 
planuje się kilka celów, a same cele wybiera się nie tylko 
w ugrupoiyanlu przeciwnika, lecz także na własnym przednim 
skraju i w głębi SYTOjeJ obrony na najbardziej praYvdopodob- 
nych kierunkach '.vłaniania wojsk przećivmika w celu wsparcia 
kontratakóiy /przećiwuderzeń/ wojsk vrłasnych.

Zgodnie z regulaminami amerykailsklmi /przyjętymi 
także w siłach zbrojnych NATO/ obiektami /celami/ uderzeń 
jądrowych mogą być: rejony stanowisk startowych pododdziałów 
środków napadu jądrowego; rejony koncentracji yto j sk i sprzętu, 
składy broni jądrowej, magazyny środkór/ zaopatrzenia materia- 
łOYvo-technlczneg$, węzły komunikacyjne, mosty, punkty dowo­
dzenia, rejony stanowisk artylerii i rejony YvyjścloYye V70jsk 
do natarcia.

Podstawę wsparcia ogniowego wojsk prowadzących dzia­
łania obronne stanowią uderzenia Jądrowe wykonywane siłami i 
środkami dŷ yizji, korpusów i armii zarÓYmo na dalszych 1
bliższych podejściach, jak też bezpo^^rednlo w głębi Yvłasnej 
Obrony,

W wypadku istnienia pasa przesłaniania korpusy, a 
czasami nawet dyryizje wysyłają tam Yvojska osłonowe, które mają 
prowadzić działania opóźniające. Wydzielone do tego celu 
wojska mogą być wzmocnione dywizjonami "Honest John", haubic
208,2 ram 1 155 mm. Liczba tych dywizjonów będzie zależna od 
konkretnej sytuacji, składu wojsk osłonov/ych i znaczenia



szczebli zatrzymują zawsze w rezerwie.
Określanie nastav/ do startu rakiet i przygotowanie 

damach do strzelania dla artylerii atomowej prowadzą wszystkie 
pododdziały /oddziały/ środków napadu jądrowego. Przy czym 
na uwagę zasługuje fakt, że dla każdego ładunku jądrowego 
planuje się kilka celów, a same cele ŵ l̂biera się nie tylko 
w ugrupowaniu przecimiika, lecz także na własnym przednim 
skraju i w głębi swojej obrony na najbardziej prawdopodob­
nych kierunkach włamania wojsk przeciwnika w celu wsparcia 
kontratakóv/ /przećiwuderzeri/ wojsk lYłasnycli.

Zgodnie z regulaminami amerykaiiskimi /przyjętymi 
także w siłach zbrojnych NATO/ obiektami /celami/ uderzeń 
jądrowych mogą byc: rejony stanowisk startowych pododdziałów 
środków napadu jądroxvego; rejony koncentracji wojsk i sprzętu, 
składy broni jądrowej, magazyny środków zaopatrzenia materia­
łowo-technicznego, węzły komunikacyjne, mosty, puiikty dowo­
dzenia, rejony stanowisk artylerii i rejony wyjściowe X70jsk 
do natarcia.

Podstawę wsparcia ogniowego wojsk prowadzących dzia— 
łania obronne stanowią uderzenia jądrowe wykonywane siłami i 
środkami dywizji, korpusów 1 armii zarówno na dalszych i
bliższych podejściach, jak też bezpośrednio w głębi własnej 
obrony.

W wypadku istnienia pasa przesłaniania korpusy, a 
czasami nawet dyrrtzje łvysyłają tam wojska osłonowe, które mają 
prowadzić działania opóźniające. Wydzielone do tego celu 
wojska mogą być wzmocnione dywizjonami "Honest John", haubic
208,2 ram 1 155 mm. Liczba tych dywizjonów będzie zależna od 
konkretnej sytuacji, składu wojsk osłonov/ych i znaczenia





środków ogniowych może w istotnym stopniu zaważyć na wyniku 
walk obronnych.

^yedług poglądów dowództwa NATO, z wjdionaniem uderzeń 
Jądrowych nie należy czekaó aż do chŵ ili kiedy cale zgru­
powanie wojsk przeciwnika będzie gotowe do natarcia. Uderze­
nia zaleca się wykonywać Już w okresie przygotowań do natarcia 
na ześrodkOY.iłJące się wojska, a w pierwszym rzędzie na srodki 
napadu Jądrowegoj natomiast w drugiej kolejności — na wojska 
w rejonach iiryjściowych do natarcia. Liczba ładunków Jądrowych 
przeznaczonych na ton cel Jest zależna od stopnia rozpoznania 
zgrupowania wojsk przecivmiką koncentrującego się do natarcia, 
od istnienia /pojawienia się/ opłacalnych obiektów i celów, 
od liczby ładunków przydzielonych na walkę czy operację, od 
zamiaru operacji i celu uderzeii. Panuje jednak pogląd, że 
dla przeprowadzenia kontrprzygotowania ogniowego można zużyó 
25-50% ogólnej liczby ładunków Jâ droY/ych przydzielonych 
danemu zyriązkowi operacyjnemu czy taktycznemu.

Przy wykonyx7aniu uderzeń Jądrô .?ych w okresie kontr- 
przygotowania zaleca się wjdcorzystywac głównie ładunki 
Jądrovtre o mocy 20KT i więcej , natomiast ładunki o mniejszej 
mocy - do walki w głębi własnej obrony. W kontrprzygotowaniu 
na równi ze środkami Jądro\\ymi r/ykorzystuje się także kon­
wencjonalną amunicję artyleryjską i bomby lotnicze.

W trakcie kontrprzygotowania dopuszcza si^ możliwość 
wykonywania kontrataków, jednakże z takim wyliczeniem, aby 
rozbić zdezorganizowane wojska przeci™ika przed przednim 
skraj em obrony,

Z chwilą przejścia v/oJ sk przeciv/nika do natarcia, 
dywizje pierwszorzutowe pov/inny dążyć do ich zatrzymania





użytych około 10-12 ładunków jądrowych o mocy od 2 do 100 KT 
każdy,

W w^/padku gdy dowódca armii polowej ma w odwodzie tylko 
Jedną dywizję, w większości przypadków przewiduje się jej 
użycie wspólnie z drugim rzutem /odwodem/ jednego z korpusów 
armijn^^ch do Y/̂ k̂onania przeciwuderzenia. W tych przypadkach, 
dla zabezpieczenia przeciwuderzenia dowódca armii może przy­
dzielić dodatkowo 9-10 ładunkóv/ jądrowych ze sr/ojej rezer̂ fyj 
w sumie więc dla zabezpieczenia tego wspólnego armijnego 
przeciwuderzenia może zostać użytych 20 i więcej ładunków 
jądro?/ych różnych mocy.

W trakcie walki uderzenia jądrowe prze\?iduje się 
wykonywać przede wszystkim na środki napadu jądrowego prze­
ciwnika, jego zasadnicze zgrupowanie wojsk, które włamało 
się w obronę i na podchodzące z głębi odwody.

W walce z podchodzącymi odwodami przeciwnika za bardzo 
skuteczne uważa się tworzenie stref zaporowych o wysokim 
natężeniu promieniowania. Strefy te mają byc ivykonywane 
przy pomocy naziemnych i niskich liybuchów ja.drowych o dużych 
i średnich mocach.*-

operacji obronnej przewiduje się także 'wykorzystanie 
broni ją^drowej do wykonania uderzeń na desanty powietrzne 
przeciwnika.

Tak więc zdecydowane działania wojsk i szerokie zasto- 
sov;anie broni jądrowej ma doprowadzić do zatrzymania natarcia 
przeciwnika, rozbicia jego głórmego zgrupowania wojsk, a przede 
wszystkim do zniszczenia środków napadu jądroviego, a nastę­
pnie do odtworzenia położenia ivyjściowego i stworzenia dogod­
nych warunków do przejścia do decydującego kontrnatarcia.
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Zasady vr^^korzystania min .1ądrow;ych

i/iiny Jaclro'i/G sa £i*oclKÍGni v/allci 2aJínuJ;?̂ cyiii BOwaźiiG 
.hígJscg V! planach x̂ ojcniiych NATO, szczególnie na srodkor/o- 
europejskim TDlf. Zasady stosov^ania tych min zostały iT̂ q̂ racowane 
iv otanach zjednoczonych przy n*yda¿tnym współudziale Niemieckiej 
xtepuhliki Federalnej, W 1964 roku zostały one zaakceptowane 
przez główne państwa członkowskie NATO i przyjęte do reali­
zacji pod nazwą planu Trettnera,

Plan zakładał pierwotnie hudowę zapór jądrowych tylko 
v.'zdłuż wschodniej granicy imp, wkrótce został jednak znacznie 
rozszerzony i zapory jądrowe zostały przj'-gotowane także w 
głębi terytoriimi NhF,

Rozbudomijąc zapory jądrowe kieroraiictwo polityczno- 
ivOjsko\/e NAIO stawiało sonie jako cel polityczny zaniaskoY/anie 
swojej zaczepnej doktryny wo j enne j przedsięwzięciami ”óbronnymi*| 
w postaci pasów zapór wzdłuż linii styczności z państwami socja- 
list^/cznymi. Nie kwestionując dużej roli, jaką zapory jądrowe 
odgrywają w obronie, trzeba jednak mieć na uwadze, że równie 
dobrze mogą one byc wykorzystane do zabezpieczenia rozv/inięcia 
T̂Oj sK hATO do działań of ensyiTiiycli przeciwko państwom Układu 
ńar.szar/skiego na wybranych kierunkach. StanoiTią one również 
element zabezpieczenia dla tych wojsk v/ przypadku niepowodze­
nia i^ziałań ofensywch i konieczności przejścia do obrony. ^A. Planowanie użycia min jądrowych 

rlany wykorzystania min Jądros-yeh są ooraco-iviv=inedowodcy/
na podstawie dyrektywjWiił zbrojnych TDy przez sztaby grup 
arraii, armii polo^^ych i korpusów armijnych, a zatwierdzane 
przez dowódcę grupy armii. planach tych określane są cele, 
główne zadania, czas i kolejność użycia min jądror/ych oraz
dowódcy, którzy mają prawo wydania zezwolenia na użycie, jak 
również prawo użycia broni jądrowej.
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Plan .̂73̂ korz3̂ stania min jądrô TycIi jest odpowiednio 
zgrywany z ogólnym planem obrony związiai operacyjnego 
/taktycznego/ a także z planem rotonymnia uderzeń jądro­
wych przy użyciu lotnictwa, rakiet i artylerii atomowej,

Dor/ódcy dywizji i brygad mają również prawo stosowrania 
min jądrową^ch, chociaż nieco ograniczone. Dowódcy dywizji 
mogą bowiem stosować miny jądrow/e o moc}̂  do 10 KT, a dowódcyd  -  d ® l K T .

4* px ẑ p̂acitcu wojny Łionw/encjonaliiej , kied"'̂  ̂nie bvia 
jeszcze stosowana broń jądroTva, a T̂ynika potrzeba użycia min 
jądrowych, odpop;iednie zezv/oIenle na prawo wydać prezydent 
Stanów Zjednoczonych, Jedynie w scible ustalonych wynadkach 
jak np. atak przeciwnika z zastosow/anieni broni jądrow/ej, praw/o 
wydania rozkazu użycia broni jądrow^ej , w tym również min 
jądrow/ych, ma dow/ódca połączonych sił zbrojnych NATO, którvm 
jest z reguły generał amerykański,

' rain jąclroT/ycIi w działaniach obronnych

iV mysi teorii głoszonych na Sacliocizie, miny jąT?rowa 
są środkiem obronnym, którego stosov/anie zaleca się zarórmo 
w wojnie jądrowej, jak i konwencjonalnej. Ohser-iaije się przy 
tym aązno.sć do narzucenia siłom zbrojnym państw mr tioalądu 
z e użycie min jądrowych o stosunkowo małych mocach w systemie 
zapór, lub pojedynczo, nie po^Tinno być traktowane jako zaini- 
cjo./anie ,/ojny jądiowej, lecz tylko jako zastosow'anie zapór 
"konwencjonaln5'-ch o zwiększonej mocy".

W Działaniach obronnych miny jądrov/e w połączeniu x 
z zaporami konwencjonalnjaai mają być stoso^mne w celu zatrzy­
mania natarcia zgrupo^7ań uderzeniowych i' utrudnienia. mane-.vru 
jsii Pi^ec_»miica, a także w celu ;żmuszenia ich do koncentro­

wania Się w rejonach, „a które zostały przygotowane /zaplanowane



za\vC-Ljasu uderzenia jądrowe i środkami konwencjonalnymi. 
Szczególną uwagę zwraca się na użycie min jądroiYĵ ch w połą­
czeniu z v/ykorzystaniem przeszk(5d wodnych, pasm górskicli i 
innych przeszkód naturalnych. i v; zv/iązku z tym planuje się 
rozbudowę systemu zapór inżynieryjnych, które obejmują 
zarówno miny jądrowe, jak i konwencjonalne zapory minowe  ̂
oraz przeszkody naturalne.

¿ja naj ef ekt̂ n̂ n̂iej sze m?aża się pasy zapór o'następu- 
jąc3̂ m układzie :

- ze..Tiętrzny i ząd min jądrow^ych o małej mocy nrzezna— 
czonych głor/nie do niszczenia węzłóv; komunikacyjnych;

- w odległości 5 - 1 0  km od rzędu zewnętrznego - drugi 
rząd min jądro^o^ch o dużej mocy przeznaczonych do niszczenia 
węzłów iiomuniLvacyjnycli, lecz także do tworzenia szerokich 
pasóv/ skażonego terenu;

- między rzędami i przed nimi, jak również pomiędzy
minami ją,drowymi w rzędach zaleca się ustawianie zapór 
konwencjonalnych. ''

Gęstosc stosowania min jądrov/ych w pasach zapór zależy 
od warunków terenowych, zamierzanych'form działań bojowych 
oraz od mocy stosowanych min. Przyjęte w siłach zbrojn^^ch NATO 
normy nasycenia minami jądrowymi są następujące :

a/ terenie rór/ninnyEi, odkrytjmi, na głównych kierunkach 
uderzeń przeciwnika - w każdymi rzędzie min w pasie /lub 
kilku pasach/ zapór przewiduje się ustawianie co 350 - 500 m 
min jądro',7ych o mocy 10 KT każda;

o/ V/ terenie poiałdoxvanym ze wzniesieniami do 1 000 m 
i zalesionym przewiduje się ustawienie 1 miny o mocy 10 ET 
lici każdy kilometr zapory;

c/ w terenie górzystym przewiduje się ustawianie średnio
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jednej miny jądrowej na 10 Icm zapory; jednakże w dogodnych 
przejściach, dolinach itp. odstępy między minami jtądrô /ymi 
mogą v/ynosic 1 km;

d/ na przeszkodach wodnych miny jcądrowC zaleca się 
ustawiać .głównie na odcinkach dogodnych do forsowania w odległo 
ści 200 - 300 m od brzegu przeszkody.

System zapór jądrô ŷ ĉh może hyc rozbudowany w strefie 
przesłaniania, -taktycznej i opera,cyjnej .

ifY strefie przesłaniania ustawia się je przed ugruno- 
waniem sił głównych na zagrożonych kierunkach i stanowią 
one częsó składową ogolnego stałego systemu zapór w obronie, 
rozbudovi^anego w czasie pokoju wzdłuż wschodniej granicy NRF.

W strefie taktycznej zapory jądrowe ustat^ia się w 
.pasie obrony dyv/izji i korpusu armijnego oraz w natarciu dla 
osłony skrzydeł i stykÓY/. Taktyczną strefę zapór rozbudowuje 
się przeważnie w postaci węzłov/ min jąjdroiyych i łączy się ona 
z przodu ze strefą przesłaniania, a w głębi sięga do strefy 
operacyjnej.

Operacyjna strefa zapór rozciąga się na całą głębokość 
obrony armii polowej i gru]oy armii i jest rozbudor/ywana w 
postaci pasów, odcinków lub węzłów.

Zapory ja^droY/e w obydY/u tych strefach stanoY/ią system 
stałych zapór operacyjnych.

Stałe zapory jądrov;e rozbudoY/ane wzdłuż granicy NRF 
z NHD i CSHS obejmują przygi-anłczny, -.Tysunięty pas zapór 
minowych oraz rejony zapór w głębi terytorium NRP.

W czasie pokoju nie przewiduje się zakładania min 
jądrowych w tych zaporach, lecz jedynie przygotowanie odpo­
wiedniej ilości komór minoxvych w systemie v/ęzłów.

Każdy węzeł ma średnio 3 - 5  komór; o d s tę p y  między 
komorami w węzłach łvynoszą 15 - 25 ra. O dstępy między węzłami



są różne, zależy, od warunków terenowcach i założonego i3rogramu 
niszczeń i wynoszą średnio od 2 do 15 km i wiî cej . Z zasady 
są budowane na drogach, niostach i w cieśninach terenoi¥ych.

Nasycenie w komory minowe Pasa przygranicznego 
oraz rejonów v/ głębi nie jest równomierne. Największe wystę­
puje na drezderisko-frankfurckiiii kierunku operacyjnyoi, naj­
mniejsze na północno-nadmorskim /patrz schemat nr. 6 i tab.nr.

Moce min jądrowych instalow/anych w komorach mogą byó 
różne i zależeć będą każdorazowo od'konkretnej sytuacji na 
polu bitwy, charakteru i przeznaczenia węzła, czy odcinka 
pasa zapór oraz od możliwości dowozo\¥ycli.

Dowóz min jądrowych do rejonów stałych zapór może 
nastąpić na 4 do 8 dni przed wybuchem wojny, co ma zapeimic 
stosunkowo wczesną, gotowość min i bezpieczne przegrupowanie 
woj sk NATO•

Miny jądrowe w magazynach znajdują się w gotowości 
Nr 1 lub Nr 2, co determinuje ogólny czas doprowadzenia ich 
do gotowości do w^^sadzenia. Ogólne normy czaso¥/e przy poszcze­
gólnych stopniach gotowości vykazuje załącznik nr 8. Utrzymy- 
v/anie w magazynach min w gotowości Nr 2 pozwala sleróció ogólny 
czas przygotowania do viysadzenia od 10 do 30%.

Po dostarczeniu min w rejon zapór ją^drowych zainstalowani 
w komorach oraz doprowadzenie do stanu gotowości do \7ĵ sadzeiiia 
v/ymaga 75 do 120 minut, co lykazuje załącznik 9.

Czas potrzebny do v/ysadzenia miny znajdującej się ¥/ 
komorze w gotowości Nr 4 wynosi 5 minut. Składa się na to 
ĉ jas Konieczny na podjęcie ostatecznej decyzji i przekazanie 
odpowiedniego sygnału radiowego /lub drogą przewodOY/ą/ do 
urządzeń odbiorczych miny.

Czas osiągnięcia gotowości min do wysadzenia zależy 
oa odległości magazynów oraz od prac ZY/iązanych z przechodzę —
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niem min w icolejne stopnie gotowości /patrz tabela iO/.
Miny są przecłiov/ywane w składach ogólnego lub bez- 

po&j. edniego zaopatryv/ania oddalonych od zapór jądrov/ych 
od 40 0.0 350 Ina, w związku z czym czas ich dowozu przy 
szybkości pojazdóv/ 40 luii/godz wyniesie od i do 9 godzin.

Zapory jądrowe stanowią realne niebezpieczeństwo, a 
ich pokonywanie jest probleoiem złożonym, zależnyia od wielu 
czynników, z koorych najważniejszymi są! stopień rozpoznania 
lokalizacji wszystkich komór, wykrycie na czas w której z 
komór zainstalowano minę jądrowci, oraz stopień 'Tyszkolenia 
grup torujących. - '

Stałe zapory jądrowe mogą byc podsadzane:
i i a  iirótko przed podejściem wojsk przecirmika do 

pasa zapór;

po ?/ejściu pierwszego rzutu operac^^jnego wojsk 
przeciwnika na -gas zapór;

po przejściu wojsk pierwszego rzutu operacyjnego 
poza pas zapór w celu ion odcięcia od baz zaopatrzenioiTych 
i dopi;ypn świeżych sił, oraz rozbicia częściami.

Bezpieczna odległość dla żołnierzy nleuprzedzonych o
liybuchu miny jądrowej, znajdujących się poza ukryciami zależy
d moc/ miny i »>/nooi v/g noroi amerykańskich /patrz tabela

li/ od 1 500 ra dla miny 0,5 KT do 4 900 m dla miny 50 KT.
Pizy wyko i. zyskaniu tych norm i realnie ivystępujących odstępóv/
pomiędzy węzłami min jądroir/ch wynoszącymi przeciętnie 2 - 15 k.ml
należy przyjąć, że warunki pokonania barier jądrov/ych w pasie 
przygranicznym są ;

-  na J u t la n d z k im  k ie ru n k u  ope racy jnym  -  bardzo  tru d n e  
A ia s y c e n ie  1,3 w ęz ła  na 100 km“̂  p o w ie rz c h n i/ ;

*” d^nOcno""McldlB Qr s k  i n Iri o.Kie^unińU operacyjnym - łatwe
/o, 1 węzła na 100 pov/ierzchni/;



- Berliiisko-Runrskim Kierunku Operacyjnym - trudne
o ”

/o,5 węzła na 100 km"̂  powierzchni/;
- na Drezdeńsko-Frankfurckim Kierunku Operacyjnym •

obardzo trudne /l,4 węzła na 100 powierzchni/;
- na Pilzneńsko-Stuttgarckim Kierunku Operacyjnym

2trudne /O,4 węzła na 100 km powierzchni/.
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ZAŁĄCZNIK NR 8

Ogólne norray czasowe w poszczególnych stopniach 
goto"wo&ci min do detonacji

Gotowość nr 1

f-

Mina jądrowa znajduje się w magazynie 
w stanie zdeliosipletowanym. Po szczegół- i| 
ne elementy miny są umieszczone w 
pojemnikach.

Przejście do gotov/ości nr 2 zależy 
od typu miny i ivynosi od 1 do 2 godz.

Mina jądrowa jest wstępnie sprawdzona 
Slenient̂ ?' składowe miny umieszczone są, 
w specjalnym opakowaniu w gotowości

Gotowość nr 2 i
i
1

1
I
1
do trEinsportu

.>•

«i.— 3 - 5  godz. i
1

1
1 Jutlandzki Kierunek Operacyjny

6 godz. ! Półiiocnonadmorski Kierunek Operacyjny
,1 2 - 8  godz.

L '

1
1
1
Beriihsko-Ruiirski Kierunek Operacyjny

1 - 7,5 godz.
I
Drezdeńsko-Frankfurcki Kierunek Ojjerac,

1 - 9  godz. !
I Piiznensko-Stuttgarcki Kierunek Operac.

i
1

i
1 Przejście do gotov/ości nr 3

1
1
I

i
1
1 20 - 45 minut.

1
1

i
1 Mina jądrowa jest zmontowana i spraw-

Gotowość nr 3
I
1
1
1

1
1
!
1

dzona. Znajduje się w rejonie miejsca 
iiistalo¥/ania.

Gotowość nr 4

S-

piiy czas X30trzehny na osiąg- 
}ie wszystkich gotoy/ości ż 
Itnacją min na poszczególnych 
punkach OT)eracyjnych, prẑ  ̂
przystyy/aniu składów położo- 
p najDiiżej i najdalej od 
psca położenia komór jądrô iTych'

Przejście do gotowości nr 4 z róimo- 
czesnym instalov/aniem aiiny w komorze 
jądrowej i podłączeniem urządzeń 
nieusuwalności miny 50 - 70 minut
Mina jądrowa jest ustawiona w obiekcie 
i przygotowana do i?ysadzenia. Do komory 
minowej jest założone urządzenie nie­
usuwalności miny.

Dokonanie detonacj i miny - 5 minut ------ --------------------------------
5.25 - 9 godz. Jutlandzki Kierunek Operac,
7.25 -10 godz. Półiiocnonadmorski Kierunek

Operacyjny
4.25 -12 godz. Beri iii sko-Rulirski Kier. Operac
3.25 -11,5 godz. Drezdeńsko-Franlifurcki

Kier.Operac.
3.25 -12,5 godz. I-^ilzneńsko-Stuttgarcki

Kieru.Operac.
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Z a - L  N r  S

Skala czasov/a osiągania gotowości do detonacji

Gotov/oś6 nr 1
w tsi c3 ''dtsj o oo fcß ^

Czas potrzebny na dokonanie 
detonacjis 5 minut

Uwaga: skala pionowa - i mm = 5 minut
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Taictyc z n e  zaporj/ .jądrowe n i e  sa¿ przygoto\73^*?ane 

w o iv re s ie  poicoju, l e c z  s tosow an e  w t r a k c i e  c lz ia ła i i

looj o j a k o  u z u p e i n i e n i e  s t a ł y c i i  z a p ó r  jc^-drowycii, lulo 

na o d d z i e l n y c h  k i e r u n k a c h ,  g d z i e  i l i e  ma z a p ó r  stał3/cli. 

Maja¿ one lô ĉ z a k ła d a n e  w p a s i e  obrony d y w i z j i  i  korpu su  

o r a z  w n a t a r c i u  d l a  o s ł o n y  s k r z y d e ł  i  s tyk ó w .

U ż y c i e  min ja¿dro-v7;/ch w . z i a ł a n i a c h  z a c z e p n y c h

W a z i a ł a n i a c h  z a c z e p n y c h  miii^̂  ją d r o w e  mogą lô ĉ 

u ż y t e  do :

-  z a b e z p i e c z e n i a  s k r z y d e ł  i  s tykó w  naoierają;C3^ch 

zgrupowań w o js k ;

-  o d p a r c i a  p r z e c i w u d e r z e ń  s i ł  p r z e c i w n i k a ;

-  u ia o cn ie n ia  zdob3^tego t e r e n u .

O góln e  z a s a d y  u ż y c i a  min jądro^Tych w d z i a ł a n i a c h  

z a c z e p n y c h  są, t a k i e  same j a k  w o b r o n i e .

U. Uż3^cie min .lądrowycli na t y ł a c h  w o js k  p r z e ć iv ; n i k a

Na t y ł a c h  ŵ oj sk p r z e c i w n i k a  miny ją d r o w e  mogą byc 

z a k ła d a n e  p r z e z  g r u p y  dywersj^j n o -r o z p o z n a w c z e  dywmzji i  

Korpusów a r m i j n y c h  na r o z k a z  dowódcy a r m i i  lu b  grupy

a r m i i ,  k t ó r y  j e s t  o d p o w i e d z i a l n y  za p r z e r z u t  t a k i c h  grup 

o r a z  min ją d r o w y c h .

itiiny ją d r o w e  mogą byc używane na t y ł a c h  w o jsk  p r z e — 

ci^wnika g ł ó w n i e  w c e l a c h  d y w e r s y jn y c h ,  a m ia n o w ic ie ;

-  l i n i i  komuiii lcaeji  i  ł ą c z n o ś c i ,  z w ł a ­

s z c z a  na i ) r z e s z k o d a c h  naturaln3/'cli;

-  n i s z c z e n i a  s i ł y  ż y w e j ,  b r o n i  i  s p r z ę t u  wojskowego 

w r e j o n a c h  k o n c e n t r a c j i , s k ł a d a c h  i  m a g a zyn a c h , na t r a s a c h  

p rz e m a r sz u  / p rzev/ozu/;



~ -iiis^czenici v/8,żiiycli obiGikoow s ta ly c li, Jcik nosi.y, 

t-u^ielG, ta ;iy , lo tn is a a , o o r ty , ru ro c ią g i, s ta c je  pomp itp .

E. T ra i is B o r t  min .1 g,drov/ych

iiiiiy  j  cedrowe mogą byc flostarcsane na m iejsce za- 

'lo ^ e n lc i saiiiolotaini aub smigłoiYcami s i ł  lądow^^cli, samocliodaini 

luo iiav/et r^czii^e; jednakże głó?in‘ą formą je s t  transport ¿jo-

\7ietrzny,

E. _S_iły clo ustanńania min jągroYg^cłi

P o G O d d s ia ły  u s ta u r ia n ia  min jądro\7ycIi z n a j d u j ą  s i §  

a k t u a l n i e  tylu.0 w s i^ a c l i  lą-clop/j ĉłi Stanöiv Sj  ediio ozony cii. 

Podstawkowymi p o d o d d z ia ła m i  t e g o  typ u  są  p l u t o n y  minowania 

\»-cnoclzące o r g a n i c z n i e  i/ s k ł a d  kom panii  dowfodzenia ba-talionov/ 

i n ż y n i e r y j n o - s a p e r s k i c l i  d y w i z j i  i  samo d z i e l n y c h  b a t a l i o n ó w  

i n z , —sa p .  a r m i i .  P l u t o n  s k ł a d a  si^̂  z gru p y  dot/odzenia,  dwóch

grup zakładania min i  grn-py v iy s a d z o jila  min / łą c zn ie  33 żo łn ie , 

rzy/ .

P lu ton  j e s t  V/ s tan ie  ustawie 8-12 min jc|drov/j^ch 

\7 c iągu  10 -  12 godzin  /a przy użyciu  śmigłowców -  12 do 18 

min co pozwala na osłonę jądrowyą pasa obrony dywvizji.

Oprócz tego w wojskach inżynieryjn^^-ch amei-ykańskich 
oił ląaox/ycn znajdują się samo cizi eine snecjalne ftxvLWi ustawia- 
nJn, i ^wysadzania min j ądrô Ŷych, które mogą b̂ /c przydzielane 
do amerykańskicli batalionów inż.-sap., a także do związków 
taktycznych sił lądowych innych państw/ NATO jeśli istnieją 
takie potrzeby /iip. korpus armijny może otrzymaó 3 - 5  grun, 
a dywdzja 1 - 2  grujiy/.

M ożliwy p rzy d z ia ł min jądrowych 

Na podstav/ie ćwiczeń prz0X3rowaözaiiycli w s iła ch  

zbrojnych NATO wiadomo, że p rzy d z ia ły  min jądrowych były  

następujące :







(o 1

VIII, System zaopatryy/ania w ammiic;ję .jądroy/ą sił |
l̂ doiŷ ĉh NATO

Dowództwo sił z b r o j n y c h  Stanów Zj edno ozony cii 
uważa, iż efektywność użycia broni jąjdrowej z zaskoczenia 
będzie zależała w dużej mierze od spraw/nej organizacji zao­
patrywania wojsk w amunicję jądrowa^. Dlatego też, groma­
dzenie Zciwczasu broni jądrownj na poszczególnycłi teatrach 
działań wojennych, jej składowanie,dostawa do jednostek 
środków przenoszenia, zajmuje główne miejsce całym systemie 
zabezpieczenia tyłowego sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych, 
a także pozostałych państw NATO,

System zaopatrywania xy amunicję jądrową wojsk 
amerykańskich i paiistr/ NATO obejmuje:

- organy dowodzenia systemem zabezpieczenia 
amunicj ę j ądro\7ą;

- jednostki /pododdziały/ obsługi i zabezpieczenia 
VI amunicję ją,drową;

- składy broni jądrowej;
- punkty zabezpieczenia i składowania broni jądrowej,

A* DoxfOdzenie systemem zabezpieczenia yi amunicję 
j adrowa

Organy dowodzenia systemem zabezpieczenia cliarakte- 
ryzują się wysokim.stopniem centralizacji. Eozkaz użycia 
broni jądrox7ej może wydać tylko prezydent Stanów Zjednoczo­
nych, Siłom zbrojnym NATO rozkaz taki może rry ć ia ó /po 
uzyskaniu zezwolenia prezydenta Stanów Zjednoczonych i 
uzgodnieniu z rządami państw NATO/ tylko mczelny dowódca 
połączonych sił zbrojnych NATO w Europie /który jest jedno­
cześnie dowódcą sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych w Europie/.
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Podstawo\\ym organem ministerstwa obrony Stanów
Zjednoczonych rozwiązującjia i3ralctyczne problemy zaopatry^za-
nia sił zbrojnych w amunicję jądrową jest Połączony Zarząd
Amunicji Jądrowej, Do jego zadań należy;

potrzeb/
-r- ustalanieVwżakreSie broni ją-drowej na podstawie 

zapotrzebowań rodzajów sił zbrojnych;
- zakup broni jądrowej w Komisji Energii Jądrowej;
- składowanie i ochrona broni jądrowej w ogólno- 

państv/owych składach kontynentalnej części Stanów Zjedno­
czonych;

/ - i-ozdział broni jądrowej pomiędzy rodzaje sił
zbrojnych;

- planow-anie rozmieszczenia broni jądro¥/ej znaj­
dującej się w siłach zbrojnych;

- przepro\Yadzanie ws];)ólnie z Kosiisją Energii 
Jądrowej doświadczeń z bronią jądro'wą;

- \?ypraccwanie podstawo\73/ch zasad ^^ykorzystania 
bojowego broni jądrow'ej .

Połąjczony Zarząd Amunicji Jądrowej składa się z 
szesciu oddziałów i Polov/ego Dowńdztwa Broni Jądrowej , 
które odpowiada bezpośrednio za przyjęcie, transport i 
składowanie ładunków jądroŵ ^̂ ch v; składach kontynentalnej 
części Stanów Zjednoczonych oraz za iclî dosta\vę na zamorskie 
t ea t ry działań wo j ennych.

W ministerstw-ie sił lą-dowych, przy dowńdztwie zabez­
pieczenia materiałOY/ego, istnieje zarząd amunicji jądrowej

oraz/
i kon?/encjonałnej ,yi3roni chemicznej , biologicznej i radio­
logicznej. Spra,wuje on kierownictwo nad instytucjami nauIiOY/o-
badawczymi, przedsięwzięciami prze:iiysło;iô i i arsenałami,
 ̂ *
a v/ięc nad instytucjami, które zajmują się opraco^ą^waniem
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i produlicjâ  amunicji oraz broni clieniicznej, biologicznej 
i radiologicznej.

W ministerstwie sił powietrznycli sprar/ami zakupu 
i rozdziału broni jądrowej zgodnie z zatwierdzon^nai planami 
zajmuje si«-̂ dop/odztwo tyłów sił powietrznych.

m

W ministerstwie sił morskich dokonywaniem zamówień 
i realizacją zakupów broni jądrowej zajmuje się Główny 
Zarząd Uzbrojenia.

Jednostki broni jądrowej sił lądowych Stanów Zjedno­
czonych w Europie są zaopatrywane w amunicję jądrową przez 
etatowe organa tyłów, tzii. przez jednostki i pododdziały 
służby artyleryj sko-teclinicznej .

Za zabezpieczenie sił lądowych NATO w amunicję 
jądrową i jej składowanie odpov/iada dowództwo służby za­
bezpieczenia w amunicję specjalną, które podlega naczelnemu 
doiYÓdcy połączonych sił zbrojnych NATO w Europie.

Dosta-i¥y amunicji jądrowej dla Jednostek broni 
jądrowej sił lądo\¥ycii europejskich ijaństw NATO zaper/niają 
Amerykanie siłami i środkami swoich sił lądoy/ycli. VI państwach 
NATO, .które zgodziły się na rozmieszczenie na swoich tery­
toriach amei*ykańskiej broni jądrowej. Stany Zjednoczone 
utworzyły specjalne organy zaopatrzenia w bron jądrową, 
które są- odpowiedzialne za składox?anie broni jądrowej , 
nadzór i kontrolę jej użycia, a także za obsługę techniczną 
i niektóre rodzaje remontÓT/.

Podsta“wowymi zasadami cliarakterysującymi system 
zaO|)atrywania broń ją,drov?ą sił zbrojnych Stanów Zjedno­
czonych i pozostałych państw NATO są: pełna centralizacja, 
zai^czasu zgroiiiaclzone zapasy broni jądrowej na prawdopodobnych 
teatrach X70jny, rozśrodkowanie zapasów amunicji jądrowej.
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CgIgdi óGgo rossrodkov/ania, jeso nio tylko d^żGnie 
do saoezpieczenia przed zniszczeniem ~oTzez przeciwnika, lecz 
także zapevTiiienie szyokiej dosta'ir̂  ̂amunicji jądroY/ej ze 
Gj£radoY7 operacyjnycli do jednostek i pododcizialov/ bojoiYycii,

W składach operacyjnych /stacjonarnych/ euro|)ej skich 
teatrów aziałan wojennych, obsługiwanych przez specjalne ijod- 
oddziały techniczne, s£|; przechoTi^Y/ane gło?/ice jądroY/e do 
pocisków rakietowcach ”Iionest John'’, "Sergeant" i "Pershing", 
do pocisków przeciwlotniczych typu "Nike" i ”% w k ” , a także 
artyleryjskie pociski jądrowe do haubic 203,2 inni i 155 Biin 
/obecnie prawdopodobnie także pociski do dział 175 nim/, 
jądrowe bomby lotnicze i miny jądroY/e.

Wszystkie ładunlci jądrowe znajdujące się y/ Europie 
mają vvmontoiYane "specjalne bezpieczniki "PAL", lub tzw. 
zamki elektroniczne, które Diają. v/ykluczyc wszelką, moźli?;ośc 
użycia tych ładunkóiF bez zgody doY/ództY/a amerykańskiego.

B • Jednostki /pododdziały/obsługi i zabezpieczenia 
w amunicję jądrową

SpraY/ami składowania, obsługi technicznej i zao­
patrzenia w broń jądrową na europejskich teatrach działań 
wojennych', zajmuje się doY/ództwo strefy komunikacji wojsk 
lądoY/ych Stanów Zjednoczonych Europie /schemat 12/. 
bowództr/o to wykonuje swoje funkcje poprzez i30dległy mu 
Zarząd Kontroli Zabezpieczenia w Aomnicję Specjalną na 
Teatrze «V̂ ojny oraz Dowodztwo Zabezpieczenia Amunicie 
Specjalną.

Zarząd Kontroli inspekcjonuje i kontroluje wszystkie 
punlcty składowania amunicji specjalnej snajdujące się w 
strefie koiaunikacji i w strefie działań bojowych.
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Dowództwo Zabezpieczenia w amunicję specjalną 
odpowiada za składowanie i obsługę techniczną broni jądrowej 
w Sis-±c,aach m stxGxie komunikacji, W skład dowództwa wchodzi 
sztab, pluton śmigłowców, pododdział felibrowania oraz Grupa 
nabezpieczenia w Amunicję Specjalną /trzy bataliony/. Każdy 
oatalion składa się z 1 - 2 kompanii obsługi składów amunicji 
specjalnej i kilku kompanii żandarmerii wojskowej. Każda 
kompania obsługi składów amunicji specjalnej /schemat 13/ 
ma w swoim składzie niezbędne pododdziały i środki techniczne 
zabezpieczające przyjęcie specjalnych rodzajów broni z 
kontynentalnej części Stanów Zjednoczonych, ich montaż, 
skicidowanie, i‘emoiit i oosługę techniczną#

Z reguły kompania obsługuje dwa - trzy składy ty~gu 

”Z” i może zabezpieczyć utrzymanie i techniczną obsługę 
200 giov/ic jącirowycli typu implozyjnego dla pociskÓY/ kiero­
wanych, niekierowanych i przeciwlotniczych i do i 600 
arty1eryj skich pocisków jądrowych #

Kompanie żandarmerii wojskowej przeznaczone'są do 
ocliroiiy składów.

x»roii jądrowa przechowywana w tych składach przezna- 
CxiOiia jest zaroi/iio dla jednostek wojsk lądov*'ych Stanów 
Zjednoczonych jak też innych paiistr/ NATO.

Zabezpieczenie w amunicję specjalną jednostek broni 
jądrowej wojsk lądowych Stanów Zjednoczonych na SETDW reali­
zowane jest przez dowództwo tyłów tych wojsk za pośrednic­
twem brygady zabezpieczenia w amunicję /patrz schemat nr 12/, 
która jednocześnie zabezijiecza wojska amer^/kaiiskie także 
w inne rodzaje amunicji.

Dla isTykonania bych Zciuan v/ Siiiadzie brygady zabezpiecze­
nia w amunicję są trzy ^:^atalionyozabezpieczenia w amunicję 
specjalną. Dwa z nich przywiązane są do 5 i TiCA /7AP/ i
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przeznaczone do zabezpieczenia w amunicję specjalną jednostek 
broni jądrowej tycli korpusów. Trzeci batalion iDrzeznaczony 
jest do zabezpieczenia w amunicję specjalną; jednostek armij- 
n̂ ĉli oraz do utrzymywania rezeiw/y amunicji jądrowej dowódcy 
armi i po 1 ov;e j .

V/ skład każdego batalionu wchodzi po jednej kompanii 
bezpośredniego zabezpieczenia w amunicję specjalną. Oprócz 
tego w skład liażdego batalionu przywiązanego do danego korpusu 
armijnego p YiTchodzi po jednym oddziale zabezpieczenia w amunicję 
j8¿d̂ owa¿; lociskoY/ rakietowych ’’Sergeant”. Jeśli choazi o 
trzeci oatalion, to y/ jego składzie, oprócz kompanii, znajduje 
się pona.d piętnaście oddziałów zabezpieczenia amunicję 
specjalną kierowanych i przeciwlotniczych pocisków rakietOYycli

arniii polov/ej .
Komi-iania bezpośredniego zabezpieczenia y/ ammixcję_ 

specjalną /sclieniat nr 14/ przeznaczona .j est do uzupełniania 
zapasov/ amunicji jądrowej w punictach składowania amunicji 
specjalnej znajdujących się w rejonach rozmieszczenia jednostek 
rakiet kierowanych i przeciwlotniczych armii lub korpusu, 
a także do zabezpieczenia w amunicję specjalną korpuśnych 
i dywizyjnych jednostek rakiet nifeierowanyca i artylerii 

atomoY/ej .



S cłiem at. n r  1.4

Schemat organizacji kompanii bezpośredniego zabezpieczenia w amunicję specjalną



76
iV okx^esie pokoju kompanie tego typu obsługują, 

LviexO'waiie i niekiero’ivane rakiety, głowice jąęlrowe, artj^le- 
ryjskie pociski jądrowe i miny jądrowe w staćj onarnycli 
puiii-i-tacii zabezpieczenia vi aniunicj^ soecjalną tyou

y  czasie T7ojiiy, kompania wclioclz.ąca vi skład batalionu 
zabezpieczenia w amunicję specjalną przy 7̂i0¿zallego do danego 
iioipusu armijnego, rozwija zaZiYyczaj trzy polov/e rucliome 
punkty zaopatrzenia v/ amunicję specjalną /PFtPZwAS/ w rejonie 
oyłow korpusu, z tego dwa iia kierunku działania dywizji 
pierwszego rzutu w odległości 30-40 km od przedniego skraju, 
a jeden w odległości 50-30 lon.

ikompania ze składu batalionu zabezpieczającego jed­
nostki armijne x̂ ozivija dwa - trzy PEPZwAS w rejonie tyłów 
armii polowej, z których dokonuje się uzupełnień w amunicję 
specjalną PRPZwAS rozwiniętych przez kompanie batalionów 
przywiązanych do korpusów armijnych, jak również polowych 
ruchomych punktów składowania /PRPS/ pocisków Feęsliing i 
Nine pozostając^^ch w dyspozycji dowódcy armii polowej*

PRPZwAS V  kompanii przywiąjzanych do korpusów armij­
nych uzupełniają 17 amunicję specjalną PUPS'y pocisków Sergeant

1
i HaiYk, a także korpuśne i dywizyjne jednostki Îloiiest John" 
i artylerii atomov/ej .

Kompania może iitrzymyiTac na samochodach następujące 
liczD3̂ środków 2 kierowane i 8 niekierowanych rakiet typu 
"ziemia-ziemia" , 8 artyleryjskich pocisków j-ądrowych, minę 
jądrową. W innych TYariantach cykorzy stania kompania może 
mieć 14 rakiet ’’Honest John", lub 4-2 rakiety "Hav/k", lub 
7 rakiet "Nike".

Oddział?/ zabezpieczenia w amunicję specjalna rakiet 
kierowan?/ch i przeciwlotniczych pocisków rakietowych 
wchodzące skład batalionów przeziiaczone są do zabezpieczenia



Schemat nr 15

Schemat organizacji kompanii ogólnego zabezpieczenia systemów pocisków kierowanych i przeciwlot-
niczych
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Do ich zadali należy ogólne sahezpieczenie techniczne 
i remont ^nieryhuchoiYych” systemów rakiet ’̂Pershing", "Nike” 
i "Hawk”, a także sprzętu naziemnego naprowadzania, starto­
wego i wyposażenia dźwigowo-transportov/ego.

/
Kompania irykonuje remonty na rzecz pięciu - sześciu 

oddziałów zahezpieczenia rakiet "Nike” i "Ilawk", a także 
dwóch - trzech oddziało?/ zahezpleczenia rakiet "Pershing" i 
"Sergeant", Aktualnie dowództwo tyłów wojsk lądowych Stanów 
Zjednoczonych w Europie dysponuje dv/onia takimi komiDaniami.

Można sądzie, że przeprowadzći,ją one remonty nie 
tylko w jednostkach amerykańskich wojsk lądowych, lecz także 
we wszystkich jednostkach wojsk lądovycIi NATO na SSTD?/.
W składzie Północnej Grupy Armii i w nieamerykańskich wojskach 
Centralnej Grupy Armii kompanii takich nie stwierdzono,

Wojska lądowe europej skicli państw NATO zaopatrywane 
ŝ ¿ w amunicję specjalną przez amerykańskie dowództwo zabez­
pieczenia w amunicję specjalną, iiodległe dowódcy wojsk 
ląd0'\ycli Stanów Zjednoczonych w Europie. Przy sztal3ach 
Północnej i Centralnej Grupy Armii istnieją^ na prawach 
oddziałów sztaby grup zabezpieczenia 17 głowice jądrowe od- 
działór; rakietowych /x^trz schemat n r 12/. Sztaby te wy­
konują swoje funkcje poprzez podległe im grupy zabezpieczenia 
w głowice j ą d r owe.

V I\ -p a s ie Północnej Grupy Aniiii są trzy takie grupy: 
jedna z nich zabezx)iecza zwią-zki i jednostki 1 l iA  /NZ/
1 1 KA /H/, druga - związki i jednostki i ICA /V7B/, trzecia 
związki i jednostki i KA /B/, W iDasie Centralnej Grupy Armii 
są dwie grupy, które zabezpieczają zwiq,zki i jednostki
2 i 3 ICA /NZ/.

Każda grupa x̂ rze znać zona do zabezxaieczenia w amunicję 
jądrową, jednego z koriausów arniijnycli ma w sx7oim składzie,



satab, oddział dowodzenia, j ecina¿ kompanię bezpośredniego 
zabezpieczenia w amunicję specjalną i kilka /2-12/ oddziałów 
zabezpieczenia w amunicję specjalną poci skór/ rakietoŶ ycli 
Pershing, Sergeant, Nike, Hav/k, Hoiiest John oraz haubic 
20G, 2 nim.

Liczba tych oddziałów v; grupie zależy od liczby 
sarsiodzielnych dĵ wizjonó'w jrakietowŷ ch w korpusie, a także 
od liczby dywizji wchodzących w jego skład. S reguły na 
każdy samodzielny dywizjon rakietoiTy korpusu, a także na 
każdą dywizję przewiduje się jeden oddział w grupie zabez- 
ipieczenia.

Transport samochodowy, ła^cznośe i ochronę polowych
9

ruchomych punktów składowania /PHPS/ zapeimiają te państwa 
NATO, do których należ£| związki operacyjne obsługiwane przez 
daną grupę. '

Konrpania ogólnego zabezpieczenia w amunicję specjalną 
/schemat nr 16/ p r z e z n a c z o n a  jest do zabezpieczenia r; amunicję 
jądrową jednostek rakietop/ych i artylerii atomowej korpusu 
armijnego w strefie działań bojo\?ych. W czasie wojny rozwija 
ona VI strefie tyłów korijusu dwa - trzy połowę ruchome punkty 
zaopatrzenia w amunicję specjalną /PEPZiwlS/, które zaopatrują 
VI głowrice jądrovYe połowę ruchome punkty składowania /PEPS/ 
rozwijane przez oddziałj^ zabezpieczenia- vi aminicję specjalną. 
Korpuśne i dyv/izyjne. jednostki rakiet i artylerii atomowej 
otrzymują^ amunicję jądrową z tych PRPS-ów.

Kompania zabezipiecza składowanie ruchomych zapasów/ 
amunicji jądrowej dla jednostek rakietowych, a także obsługę 
techniczną, 200 głowic jcedrowych typu implozj^jnego oraz 
1 600 artyleryj skich pocisków japirowych. Kompania może 
utrzymywać na samochodach taką samą; liczbę środków rakietowo-

4

jądroY/ych jak kompania bezpośredniego zabezpieczenia vi amunicję|
Specjalne»^»
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Struktura organizacyjna kompanii zabez]pieczenia 
lYszystkicli typów, a także oddziałów zabezpieczenia nie jest 
ostatecznie ustalona. Jest ona spray/dzana i ulepszana w toku 
różnycii cwiczeii i manewrów. Kompanie .zabezpieczenia w 

amunicję sx̂ ecJalna¿ są uniwersalnymi pododdziałami i)rzy- 
stosowanymi do składowania, przewozu i wydav/ania wojskom 
rakiet oraz amunicji ją,drowej do wszystkich srodkór; prze­
noszenia broni jądrov/ej będa^cych w uzbrojeniu armii 
Stanów Zjednoczonych, jak ró?7nież w wojskach innych państw 
NATO.

C . Składy amunicji jądrowej i ich ochrona

Amerykańska broń jądrowa przeznaczona dla jpołą­
czonych sił lądo\Y3̂ ch i jednostek rakiet przeciwlotniczych 
NATO utrzymyv;ana jest w okresie pokoju w składach stacjonar­
nych typu /w strefie komunikacji/, w punktach typu ”S” 
zabezpieczenia yi amunicją specjalną /w rejonach tyłów armij­
nych lub kor]3U£iiycii/ oraz w punktach typów *̂ A”, "Ii"*’, "ff" 
składowania amunicji specjalnej /w rejonach dyslokacji jed­
nostek, dla których przeznaczona jest ziiajdujiica się w nich 
broń j ądrov/a/.

Składy broni specjalnej typu "Z" przeznaczone są do 
składowania rezerwov;ych zapasÓY^ broni jącłrov/ej oraz do 
przeprowadzania tych rodzajów remontu i obsługi technicziiej , 
które nie nogą byc dokonywane vi strefie działań bojo¥/ych.
Składy te obsługują amerykańskie kompanie obsługi składów 
amunicji specjalnej ze składu gruj)y zabezpieczenia w amunicję 
specjalną /patrz schemat nr 12/.

Stacjonarne skład}̂  typu "Z" amunicji jądrowej 
/schemat 17/ stanowią' kompleksy różnych schronów specjalnych 
ty|)u podziemnego, półpodzieiiińego i naziemnego, a także urządzeń 

technicznych, warsztatów, laboratoriów?, urzą-dzeń ?aład.owczo-



ifyładowcsycił, 'budynków administracyjnych, pomieszczeń dla
ochrony i innych obiektów specjainycli. Składy takie mają
dobre jdrogi dojazdowe, wex7nętrsne drogi obwodowe z prsyle-
gajqjcymi do nich betonowymi placami -p rz y każdym schronie.
Niektóre duże składy majtakże bocznice kolejov/e z wiatami

y i rampami prŝ  ̂ślepych torach.
Składy rozmieszczone są s reguły w lasach, lYyro-

biskach koipalnianych i innych miejscach chronia^cych lorsed
obserr/acją; osób postronnych. Rejon składu może zajmować

2p o i7 ie r z c h n ię  do 12 km .
Składy broni je^drowej mają z a z w y c z a j zagłębione w 

ziemię schrony żelazo-betonowe \iô posaźone w aparaturę wenty­
lacyjną, zapewniaj¿ijCą, stały reżim temperatury niezbędny przy 
składov/aniu amunicji jądrov/ej»

Schrony a,mmiicji jagarowej mają wymiary od 20 x 10 ni 
do 35 X 20 m i są rozmieszczane na obszarze składu w sposób 
rozśrodkowany / w  odległości 30-60 m jeden od drugiego/.
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Schrony typu półpodziemnego zagłębiane S8¿ w ziemię 
do 5 m, a podziemne - 30 do 70 m. Ściany schronów są z 
żelazobetonu o grubości do i m. Do każdego schronu prowaclz-ą 
dwa v;ejścia zamykane luetaloT/ymi wrotami z elektrycznymi 
zamkami. Przed wejściami do sciironó?/ znajdują się T ia ly  

ziemne w kształcie podkowy o szerokości 2 - 4  m. Może byc 
rójmież jeden ciągły wał ochronny o długości 120 - 150 m 
"przed całą grupą schronów.

Schrony i obwałowania są maskowane stosownie do 
o taczające ego je środowiska.

Dla wojsk lądoiiych na euroioej skicli teatrach działali 
wojennych utrzymywane są także mieszane składy obejnmją-ce 
zarómio amunicję konwencjonalną, jak i jądrową /schemat nr 18/ 
Składy takie zajmują; obszar 2 000 x 3 000 m i więcej , Na 
obszarze tym rozmieszcza się od 100 do 400, a nawet więcej, 
"podziemnych, loółpoclziemnycli i naziemnycli schronów przygotowa­
nych do składowania zarówno broni i amunicji konwencjonalnej, 
jak też artyleryj skicli pocisków jądrowych, rakiet i głowic 
jąjdrowycli do nich. Schrony specjalnych rodzajów broni są 
rozmieszczane oddzielnie od schronów amunicji konwencjonal­
nej i maj-ą dodatkowe ogrodzenia.

Punkty ty|)u zabezj^ieczenia w amunicję specjalną
/schemat nr 19/ są przeznaczone do utrzymyr/ania rezerwowych 
zapasów broni jądrowej niezbędnych dla uzupełniania amunicji 
w punktach składowania /przy jednostkach/ i przeprowadzania 
tych rodzajów obsługi teclinicziiej i remontu niespraimej 
amunicji, które nie mogą; hyc vykonane xv punktach składowania. 
Punkty zaopatrzenia typu ”S” obsługują amerykańskie kompanie 
bezpośredniego lub ogólnego zabezpieczenia w amunicję sx3C- 
cjalną. Kompanie bezpośredniego zabezpieczenia w amunicję 
sx3ecjalnći; obsługują punkty zaogiatrzenia, w których
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utrs3/!H3n7ana jest broń jądrowa przeznaczona dla woj sic 
ląGor/ĵ cii Stano?/ Zjednoczonycłi, a, liomijanie ogólnego zabez­
pieczenia w amunicję specjalną - punkty zaopatrzenia, 
w .których utrzymuje się broii jądro?/̂ ¿ przeznaćzona^ dla 
wojsk lądo\7ycIi innych paiistw NATO.

W punktach zaopatrzenia typu znajduje się 
siedem do dziewięciu i więcej sclironó?/ składowania zaj)asów 
amunicji jądrowej oraz warsztaty teclmiczne do obsługi i 
remontu amunicji specjalnej, którego nie można przeiirowadzió 
w punktach składowania tyjpu i

Punkty typu ”Â ’ składowania amunicji specjalnej 
/schemat nr, 20/ przeznaczone są do zabezj^ieczenia jednej 
lub kilku jednostek broni jądrowej, mają,cycii w swym iizbro j eniu 
środki przenoszenia typu ”ziemia-ziemia” - Ho.nest John, 
Sergeant, Pershing, haubice 203,2 mm i 155 mm itd.
Punkty te są rozmieszczone w rejonach dyslokacji jednostek 
rakietowych i artyleryj skich. Na nich spoczywa rÓT/nież 
zadanie zabeziaieczenia w miny jąc?ro?;e tĵ ch jednostek i 
liododdziałów, które je stosują.

Punkty typu /stacjonarne/ są budowane według 
typowych projektów obejmujących biido7/ą 2 - 5 1  więcej schro­
nów dla broni jcedrowej .

Skład zajmuje z reguły obszar 200 x 150 oi, na którym
ojjrócz schronów zasadniczych budowane są. pomieszczenia dla
warsztatów remontowo-montciżoi?ych, oględzin profilaktycznych 

/
i montażu, dla ochrony, punktów kontroli oraz środków łą­
czności i sygnalizacj i, generatora, x3omieszczenią usługowe, 
wieże dla wartov/nikow, ogrodzenia; teren składu jest od|)0- 
wiednio oś?/ietlony ,i posiada urządzenia iirzeciwpożarov?e.

W rejonie budynkó?/ adsiinistracyjnych znajdujących 
się w odległości 300 - iOOOm od składu rozmieszczane są



es

różne pomieszczenia administracyjne i techniczne, koszaî /- 
dla żołnierzy i podoficerów, mieszkania clla oficerów, kluh, 
kasyno, > kotłownia G ,0 ,, urzą-dsenia przećiwioożarowe
oraz pomieszczenie generatora prądu elektrycznego.

Punkty składowa,iiia typu i ”FF*’ zaDezj)iecza,ją
jednostki przeciwlotnicze mające w uzbrojeniu rakiety ’’Nike” 
/typu "F"/ i "Hawk” /typu "FF"/, W punktach składowania 
tego typu są tylko hudynki administracyjne i środki zapew- 
niema bezpieczeiistY/a, ponieważ głowice bojowe są j)̂ 3:<ączoii8 
z raicxetanii znajdując^mii się'w rejonach stanowisk startowych, 
lub też trzymane są w pomieszczeniach przeznaczonych do 
składowania rakiet przećiY/lotniczycłi.

Punkty składowania typu ”F” i ”FF” roziiiieszczone 
są w rejonach stanov/isk starto?/yoIi baterii i dywizjonów 
’’Nike” i ”Hawk”.

W wojskach lądo\?3̂ ch Stanów Zjednoczonych punkty 
składowania obsługiwane S3¿ - p r z e z oddziały zabezpieczenia vi 

amunicję specjalną lub przez etatowe pododdziały jednostek 
broni jądrowej, a w wojskach liądo^ych innych ]3a*î ŝtY7 NATO 
tylko przez oddziały amerykańskie.

Punkty składowania amunicji specjalnej utrzymywane 
są. przez oddziały przydzielone już w okresie pokoju do

jednego lub kilku ściśle określonych jednostek rakietov/ycli 
/w wojskach Stanów Zjednoczonych i euroijej skich państw NATO/, 
a także do jednostek rakiet przeciwlotniczych i artylerii 
atomowej /tylko wojsk nieamerykańskioli/.

W czasie wojny amimicja jąclrowa jest iirywożona ze 
staćjonarnycli punktów zaopatrzenia t y p u  ”S” i z punktów 
składoY/ania typu ”A” i »»f”,”FF” oraz rozśrodkowywana, vi 

IDOlovycii ruchomycii punktach zaoTaatrzenia v/ amunicję specjalną 
/PFtPZwAS/ i polony cli r u c h o m y c h  punktach składowania /PliPS/.
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Te ostatnie sa rozwijane w rejonach rozmieszczenia obsługi­
wanych Tprzez oddziały jednostek. Amunicja ja^drowa w PRPZwAS 
i PRPS składowana jest w ukryciach typu lekkiego, na ziemi 
lub na środkach transportu.

Amerykanie opracowadi specjalny system ochrony 
broni jądrowej w składach, który ma wykluczyć możliwość 
oddziaływania dywersyjnego oraz nie dopuście do wycieku 
tajnych informacji. Wszystjcie rejony, w których jest składo­
wana lub obsługiwana amunicja specjalna są zaliczane do 
rejonów zakazanych pierwszej kategorii. W rejonach tych, ,
zgodnie z o b owi Dozującym i instrukcjami, utrzymywany jest 
maksymalny stopień bezpieczeństwa z zastosowaniem takiego 
porządku i metod ochrony, które pozwalają na zachowanie ruchli­
wości i elastyczności, co jest nieodzownie dla wykonania zadań 
operacyjnych stojących przed jednostkami broni jądrowej Stanów 
Zjednoczonych w Europie,

W tym celu w stacjonarnych miejscach składowania 
typu *’A” i i t?/orzy się trzy strefy, do
których dostęp jest ograniczony lub całkiem niemożliwy 
/schemat nr 21/. Pierwsza z tych stref /zewnętrzna/ nazywa 
się "kontrolowana”. Jej granice» są w^^znaczone w terenie przy 
pomocy znaków, a na niektórych od.cinkach ogrodzeniami. Znaki 
ostrzegawcze "strefa zakazana" wypisane są w dwóch językach: 
angielskim i języku kraju, na którego terytorium znajduje 
się skład. Przy v/ejściach do strefy znajdują się punkty kon­
trolne, gdzie sprawdzane sâ dokumenty i osoby przekraczające 
granicę strefy.

Wewmątrz strefy kontrolov/anej znajduje się strefa 
ograniczonego dostępu oddzielona specjalnym ogrodzeniem z 
siatki metalowej w/ odległości 25 - 30 m od schronów/ broni jądro­
wej . Czasami brak jest strefy kontrolowanej. W tych przypadkach



Q3

strefa ograniczonego dostępu ma dodatkowe ogrodzenie 
wermętrzne z siatki metalowej luk typu polowego z drutu 
kolczastego przy jednoczesnym zastosor/aniu urządzeń sygnali- 
zacyjnych.

4» strefie ograniczonego dostępu moga¿ byc rozmie­
szczone scłiroir/ broni i amunicji konwencjonalnej / v i składach 
mieszanych/, wiaty dla różnorodnego sprzętu wojskowego, parki 
specjalnych ciągników i przyczep do przewozu broni jądrowej, 
dowództwo ochrony obiektu, niektóre bud^mki administrac3̂ jne 
i pomieszczenia dla służb technicznych.

Teren v/ewnątrz strefy ograniczonego dostępu jest 
z zasady otwarty, aby ui:iożliv/iał pełną obserwację. Przed 
ogrodzenieni tej strefy również istnieje pas otwrartego terenu
0 szerokości 10 - 30 m. Przy wszystkich y/ejściach do strefy
1 wyjściach z niej znajdują, się stałe posterunki kontroli.
Oprócz tego przewidziane są przedsięwzięcia mające na celu 
kontrolę ruchu osób i środków transportoy/ych w granicach strefy,

Wemiątrz strefy ograniczonego dostępu iTydzielona 
jest strefa zakazana, do której dostęp jest róvnoznaczny z 
dostępem do amunicji jądrowej. Strefa zakazana ma podwójne 
ogrodzenie z nierdzeynej siatki stalowej o wysokości 2,4 m. 
Siatka wykonana jest z drutu o przekroju 3,1 mm /standart 
amerykański/. Słupy ogrodzenia są z źelazo-betonu, lub metalowe 
na betonoŵ nii fundamencie; są zakończone ostryrai kolcami dłu­
gości 46 cm ustawioinmi pod kątem 45^ do pionu i skierowane na 
zewnątrz,

Ponadto na słupach są wsporniki, na którj/ch na­
ciągnięte są trzy druty kolczaste. Dolny brzeg siatki ogrodzenia 
zagłębiany jest y; grunt na głębokość 16 cm, a przy gruncie 
miękkim dla utrudnienia ewentualnego podkopu układa się y/arstwę 
kamieni, cegieł, gruzu betonoy/ego itp. na głębokość 30 cm



pod siatką,
Brngi rząd ogrodzenia ma taką sama¿ konstrukcję jak 

Ipierwszy i jest ustawiony w odległości 6 nietrói? od pierwszego. 
Jeśli v/arunk i terenowe na. to pozwalają, iprzestrzegana jest 
zasada, ał>y ogrodzenie znajdo?/ało się nie bliżej niż 15 m i 
nie dalej niż 45 m od schronÓY/, budynków lub innych urzą,dzeń 
podlegających ochronie.

Y/ każdym rzędzie podwójnego ogrodzenia wbudovaije 
się dwuskrzydłowe bramy dla samochodów oraz furtki dla pieszych. 
U góry każdej bramy są. wsporniki z nacią.gniętym na nie drutem 
kolczastym.

Ośv/ietlenie ustav/iane jest wzdłuż wewnętrznej strony 
całego ogrodzenia tak aby oświetlało conajmniej 30 m oczyszczo­
nego pasa strefy bezpieczeństwa w czasie nocy i w okresach 
ograniczonej widoczności. Główny y/yłą-cznik systemu oświetlenia 
całego składu,czy też "poszczególnych sekcji obiektu, znajduje 
się^pomieszczeniu głównego punktu kontroli /przepustek/.

Strefa zakazana ^vyposażona jest w system sygnaliza­
cji alarmowej, łączności i loowiadamiania i jest silnie chro­
niona.

W strefie tej znajdują się bowiem podziemne, lub 
półpodziemne schrony amunicji jądrowej i części składo\vych 
broni jądrowej, r/arsztaty, wiaty i inne pomieszczenia, gdzie 
przeprowadza się sprawdzanie, oględziny, kontrolę i remont 
broni specjalnej.

Ogrodzony teren składu /strefa kontrolowana, strefa 
ograniczonego dostępu, strefa zakazana, czy operacyjno-admini- 
stracyjna/, jest zazŵ ^̂ czaj chroniony przez stałe posterunki, 
kontrolerów i patrole /piesze i samochodowe/ oraz obserwowany 
z wież obserwacyjnych. Y/ieże te, o y/ysokości do 6 m, są 
ustawiane w takich punktach, aby umożliwiały okrężną obserwację
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terenu, a zwłaszcza podejść do składu. Zazwyczaj s ą one 
rozmieszczane w załamaniach i wzdłuż drucianych ogrodzeń.
Jeśli skład /np. mieszany/ zajmuje duży ohszar, v/ieże mogą 
hyc także ustawiane w jego centrum. V/ przypadkach kiedy wa­
runki stwarzają; ograniczone możliwości obserwacji dla wartov/- 
ników, to posterunki stałe mogą b̂ /c wykorzysty¥;ane jako ruchome.

Patrole samochodowe poruszają się specjalną drogą 
z weimętrznej strony ogrodzenia.

Przy organizoY/aniu ochrony broni jądrowej w ’ivyspe­
cjalizowanych składach lotnictwa i wojsk lądowych tworzy 
się zazwyczaj dwie strefy: operacyjną,i administracyjną.

Za ochronę składów odpowiadają do?/ódcy związków i 
jednostek, w których dyspozycji znajdują się składy broni 
specjalnej. Do ochrony składów \Yykorzystuje się pododdziały 
żandarmerii wojskowej, lub specjalne pododdziały amerykańskich 
jednostek bojovo^ch w takiej liczbie, która jest ¥fy stare zająca 
do" zabezpieczenia przed przeniknięciem lub próbami przeniknię­
cia na teren składu osób nostronnych, przy czym uwzględnia sięr ***

możliwość działania partyzantów i dywersantów. Żandarmeria woj- 
skoiva wykorzystywana jest na szczególnie v/aznych posterunkach.

Instrukcje amerykańskie zabraniają, wykorzystywania 
obcych /nieamerykańskich/ obyv/ateli jako wartoivniko?/ na poste­
runkach ochraniających broń jądrov/ą, oraz jako kontrolerów 
odpowiedzialnych za przepuszczanie do stref zakazanych.

Zewnętrzną ochronę składów mieszanych zaiDCTmiają 
z reguły pododdziały wojskowe jednostek pomocnicz^^cn lub podod­
działy kompanii wartovniiczych. Niektóre kompanie wartownicze
formowane są z ludności miejscowej.

Każdy skład broni specjalnej posiada plan działania,
¥7 którym podaje się szczegółowo sposob zorganizowanego przejścia 
od reżimu ochrony zwykłej do wzmocnionej w wypadku zagrożenia.
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sposob W3,'’dzielania grup •’'dyżurnych do ?/alki z dywersantami 
na, terenie składu oraz ruchomych grup ochrony.

Dyżurna grupa do walki z dywersantami wydzielana 
jest ze składu warty kosztem czuwają,cej zmiany. Euciioma 
grupa ochrony jest specjalnie szkolona, a w jej skład wchodzi 
1 oficer i 34 podoficerów i szeregov\rców. Grupa stawiana jest 
V/ stan gotowości do natj^chmiastowego działania z chwilą ogło­
szenia alarmu lub zaistnienia wyjątkowej sytuacji. W razie 
konieczności mogą być również wykorzystane siły rezerwov/e, 
to jest cały stan osobo^vy garnizonu, który osiąga gotowość 
bojową w ciągu godziny od chwili ogłoszenia alarmu.
Dla zwiększenia bezpieczeństwa składór/ stosowane są mechaniczne, 
i elektroniczne systemy i urządzenia sygnalizacji i łączności.

Ochrona broni jądrowej w składach tymczasov/ych i 
na otwartych placach tymczasowego składowania, rozbudoxYa inży­
nieryjna i ogrodzenia ŝ ¿ w zasadzie takie same jak w stał3̂ ch, 
standartowych składach broni jądrowej, a mianowicie:

- pomieszczenia dla składov/ania broni jądrowej mogą 
byc iTykonane z elementôv/ schronów składanych; broń jądrowa,
jak i jej elementy składowe mogą byc ró\mież składoiYaiie tynicza-' 
sowo pod wiatami, lub pod gołym niebem w kontenerach;

- ogrodzenie powinno się składać z dwóch płotów 
rozmieszczonych w odległości 7 m jeden od drugiego. Każdy 
płot wykonuje się z trzech piramidalnie na siebie nałożonych
i silnie między sobą połączonych inałowidoczn^^ch zapór drutov^ych 
typu spirali ”3runo";

- zakłada się oświetlenie i przygotc’̂Yuje do użycia 
zapaso’wy generator prąciu jako axY^ryjne źródło zasilania.

Braki w zakresie inżynierj^jnej rozbudowy oraz ogrodze­
niu rejonów zakazanj^ch w składach typu tymczasowego Amerykanie 
ró^moważą zwiększeniem ochrony, v,yicorzystaniem ruchomych grup
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dyżurnych do walki z dyvirersantami oraz pomocniczych ¿)ocloddzia- 
łów dyżurnych i jednostek garnizonu.

Dowództwo amerykańskie zakłada, że otwarte place 
składowania i tymczasowe składy broni specjalnej będâ  orga­
nizowane i wykorzystyv/ane tylko do czasu zakończenia budowy 
schronów w składach stacjonarnych. Otwarte place tymczasowego 
składowania broni specjalnej w kontenerach będą organizov/ane 
zwłaszcza dla zabezpieczenia niektórych nieprzer/idywanych 
operacji wojennych. Taki typ składu będzie często wykorzystywany 
w Y/arunkach polowych przy braku odpo\viednio przygotowanych 
pomieszczeń składor/ych.

Za ochronę amunicji ja^drowej w czasie jej transportu 
samochodami poza obszarem bazy wojennej, odpoY/iadaj.ą specjalnie 
T^ydzielane grupy ochrony /konwoje/ towarzyszące transportom.
W celu komvojowania amunicji jądrov;ej służba zabezpieczenia 
wyznacza oficera lub podoficera jako szefa kolumny transportowej. 
W składzie kolumny przewożą,cej amunicję jądroY/ą poza obszarem 
bazy wojennej może byó minimalhic:

- zradiofonizoY/any samochód żandarmerii v;ojskowej 
z szefem kolumny, dowódcą konwoju i jednym uzbrojonym kon­
wojentem /kieroY/ca/; samochód jedzie na czele kolumny;

- zradiof onizoY/any samochód żandarmerii woj skoY/ej
z dwoma uzbrojonymi konwojentami /jeden z nich może l3yc kie­
rowcą/; samochód jedzie na końou kolumny;

- dodatkowe siły ochrony /2 - 4 samochody, po 6 - 8 
koiiY/ojentów w każdym/ w zależności od miejscowych r/arunków
i liczby specjalnych ciągników z przyczepami z bronią jądro^Yą 
V7'danej kolumnie;

- kilka ciągnikÓY/ z przyczepami dla broni jądrowej.
Niekiedy na czele kolumny jadą motocykliści.



Cały personel techniczny i usługov;y w kolumnie
uzbrojony jest w pistolety maszynowe i karabiny.

1
Na najbardziej niebezpiecznych odcinkach trasy 

/mosty, wąskie ulice, ciaśniny itp/, na czas przejazdu kolumny 
wystawia się dodatkową ochronę. W czasie kiedy kolumna jest 
w ruchu, zapasowa grupa dyżurna do walki z dywersantami powinna 
znaleźć się w kolumnie w ciâ gu jednej godzinj^ od chwili jej 
wezwania.

Róxmież dyżurne pododdziały garnizonów powinny być 
w stanie gotowości do wyjazdu na wezwanie,szefa kolumny 
transportowej dla wzmocnienia ochrony.

Szef kolujnny ma obowia^zek utrzymy\7ania stałej łą­
czności z samochodami konwoju, z przedstawicielami amerykań­
skimi znajduja^cymi się w kolumnie i z dowódca^ konwoju.

Z kolei dowódca konwoju ma obowiązek utrzymywania 
ła^czności z dowódca¿ zapasowej grupy do walki z dywersantami, 
dowódcą dyżurnego pododdziału garnizonu i dowódcą amerykańskiego 
pododdziału nadzorującego.

Ochronę amunicji jądrowej na stoiskach samolotów 
nosicieli broni jądrowej zapevmia się siłami i środkami bazu- 
jąc^rch na danym lotnisku jednostek lotniczych Stanów Zjednoczo­
nych i innych państw NATO, Ochrona stoisk dyżurnych samolotóiY' 
nbj jest tak organizowana, aby udaremnić każdą, próbę dywersji, 
a także aby iTykluczyc dostęp osób loostronnych do rejonu 
postoju samolotów.

Każdy dyżurny samolot z podwieszonymi bombami 
ją.drowymi jest ochraniany przez conajmniej jednego wartownika,
W czasie nocy, lub w warunkach ograniczonej widoczności 
posterunki są- v/zmacniane dwoma patrolami z psami wartowniczjmii, 
lub czterema ruchomymi posterunkami, które mają obowiązek
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ochrony rejonu stoisk dyżurnych samolot6v; od zev/n^trznej strony 
ogrodzenia i niedopuszczenia do infiltracji osób postronnych.

Pełnienie służby przez posterunki ochrony kontrolują podofi­
cerowie ze składu warty. Ogólną kontrolę nad pełnieniem służby 
przez cały personel ochrony spraimje g ló v m y punkt dowodzenia 
ochrona¿ bazy lotniczej .

Rejon stoisk samolotów dyżurnych zabezpieczony 
jest przy pomocy ogrodzenia, barier i odpo?/iedniego ośv/ietlenia. 
Ogrodzeniem objęty jest cały rejon stoisk d^^żurnych samolotów,
2 'iią̂ jątkiem dróg kołov/ania, które są stale zamknięte przy 
pomocy OTot lub ruchomych barier.

Dostęp do rejonu stoisk dyżurnych samolotów i do 
samolotów ma tylko niezbędnie konieczna liczba osób mają^cych 
odpowiednie zezwolenie«

D 4 Dowóz amun i c j i j a cl r o we j

Zdaniem dowództwa sid: zbrojnych Stanowi Zjednoczonych 
sĵ stem zaopatrzenia w amunicję jądrową, powinien byc tak zorga­
nizowany, aby zabezpieczał jej dov;óz do jednostek we właściwym 
czasie. W tym celu amunicję jądrową i rakiety zamierza się 
kierować z x3ortów /lotnisk/ yo''ładunkowych bezpośrednio do 
stacjonarnych składów i punktów zabezpieczenia v/ amunicję 
specjalną, pomijające liczne instancje^ pośrednie.

Dla armii połowęj StanÓY/ Zj ednoczonych ustalony 
został następujący sposób dowozu amunicji jądrowej i rakiet.
Ze składów y/oj sk lądey/ych /strefy komunikacji/ amunicja 
jądrov/a i rakiety dowożone są w okresie x>okoju transportem 
samo chód OY/̂ mi /zasadniczy wariant/, kolejow^nn lub lotniczym 
/śmigłowcami/ do stacjonarnych składów, punktów zabezpieczenia 
oraz punktów składov/ania amunicji specjalnej.

W czasie y/ojny amunicję specjalną i rakiety zamierza
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si6 dowozie transportem strefy komunil^acji /samochodowym, 
kolejowym i powietrznym/ do polov/ych ruchomych punktów 
zabezpieczenia \7 amunicję specjalną /PRPZv/AS/, rozmieszczanych 
w rejonach tyłów korpusów armijnych. W przypadku koniecz­
ności amunicja specjalna i rakiety mogą hyc dowożone transportem 
strefy komunikacji nawet do polowych ruchomych punktów skła­
dowania /PRPS/ amunicji specjalnej, które są rozmieszczane w 
rejonach zabezpieczanych przez siebie jednostek broni jądrowej 
armii poiowej.

Jednakże przykłady wielu cwiczeń 7 AP Stanów Zjedno­
czonych wskazują, że Amerykanie opracov/ywali system dowozu 
amunicji jądrowej i rakiet z PRPZv/AS do PRPS- transportem sa­
mochodowym PRPS-ów lub też transportem samochodov;ym ogólnego 
przeznaczenia oraz śmigłowcami armii polowej.

Dyivizjony ’’Honest John” są zaopatryivane w amunicję 
jądrową przez własne sekcje montażu i transportu rakiet, które 
posiadają specjalne samochody przystosowane do przewozu amunicji 
jądrowej z punktów zabezpieczenia w amunicję specjalną i ze 
składÓY/ rakiet i głowic jądroiTych w tych dyv/izj onach,

‘Etatowa jednostka ognia dywizjonu ’’Honest John” 
/składającego się z divóch baterii ognioiYych/ v/ynosi: 16 rakiet 
/ - p r z y normalnym wyposażeniu/, które są składowane i przev/ożone 
przez sekcje montażu i transportu pocisków. W razie potrzeby 
dywizjon może mieć dodatkowo cztery rakiety, które są prze­
wożone bez]30średnio na v̂̂ r̂zutniach.

Liczbę gjowic jądrowych dla dywizjonu oraz ich 
moc ustala odpowaedni dowódca ogólnowpjskowy.

W tych przypadkach kiedy dywizjon otrzyma zadanie, 
aby był vr stałej gotowości do wykonania zadań ogniowych, 
w bateriach ogniowych składuje się i przewozi conajmniej jedną 
głowicę jądroA7ą na każdą ^vyrzutnię.
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Jednostki i pododdziały artylerii atomowej 
zaopatrywane w amunicję specjalna^ z puiiktÓY/ zabezpieczenia 
przez własne etatowe pododdziały mające specjalne samochody 
przystosowane do przeivozu amunicji jądrowej oraz możliwości 
składowania tej amunicji w jednostkach.

Pociski jądrowe oraz przyrządy niezbędne do ich 
j)rzygotowania do użycia dostarczane są do baterii ogniow3̂ ch 
V/ trzech opakowaniach: kontener z pociskiem jądror/ĵ m bez 
urządzenia zapa łajane ego, kontener z systemem zapłonu, oraz 
opakowanie z przyrządami kontroIno-nastawczymii.

Opakowania z ¿Dociskami ja¿drolYymi i przyrządami przyj- , 
muje w pododdziale zabezpieczenia specjalnie v ry zn cL czo n y oficer, 
który dokonuje zevmętrznych oględzin opakowali, sprawdza pra­
widłowość ich oznakoY/ania oraz plomby. Rozpakowanie i spraw­
dzanie przeprowadza stan osobowy/ baterii ogniov/ej przed przy­
gotowaniem pocisków do użycia. Odbywa się to bezpośrednio w 
rejonie stanowisk startov/ych dopiero po otrzymaniu rozkazu 
do użycia t̂ ĉh pocisków. Jednocześnie mogą być przygotwane 
dwa ¿Dociski jądrowe.

Zabezpieczenie wojsk w m in y jądrowe ma per/ne cechy 
specyficzne. W okresie iDokoju wszj^stkie ininji' jądrowe znajdują 
się w dyspoz^^cji dowództx7a sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych

X

w SuroiDie i są składowane w składach stacj onarnycli, w pmiktacli 
zabezpieczenia i składowania w rejonach tyłów armii i kor­
pusów armijnych. Nie jest iTjdcliiczoiie, że w iTĵ padku dużego zao­
strzenia sj^tuacji międzynarodowej miii}̂  jądrowe mogą być prze­
kazane do dyspozycji innych państw NATO.

Zabezpieczenie w minĵ  jądrowe wojsk amerykańskich 
i innych państw NATO zamierza się realizovTać pojprzez ogólny 
s y s t e m  składów, ¿Duiiktów zabezpieczenia i składo^rania amunicji 
specjalnej. Przy punktach tych znajdują, się grupy ustawiania



i v.ysadzania min jądror/ych.
Montażu i sprawdzenia min jądrorych, oprócz miny 

M-59, przed icli wydaniem do poi owych składóŵ  dokonuj ¿1; kompanie 
zabezpieczenia w amunicję specjalną, każda taka kompania 
może "ydziełic dv/ie grupy z wyposażeniem niezbędnym do montażu 
i aaga,zy:iowycłi technicznych oględzin min jądroiTycli. Na montaż 
i oględziny jednej miny jądro?7ej grupa potrzebuje od 3 do 8
godzin / m zależności od typu miny/.

\

Stopnie gotowości min J-ądro\ycli znaj dują;cyeh się w 
składach są podane w rozdziale YII,

Po ogłoszeniu '"alarmu w^zaożonego", lub na specjalny 
rozkaz, grupy z minami jądrow3'ini ze stacjonarnycli punktów 
zabezpieczenia i składowania przechodzą; na specjalnie organi­
zowane połowę ruchome punkty skłtidowrania min jądroiTycIi, gdzie 
pozostają do czasu wydania przez dowódcę sił zbrojnych Stanów 
Zjednoczoiych w Europie^ rozkazu użycia broni jądrowej,

Polowe ruchome punkty składowania min jądrow^^eh two­
rzone sa. w rejonach wyposażonych w środki łc^czności celu 
zapeimienia szybkiego î r̂zekazania zarządzeń o wyjściu grup 
do miejsc ustawienia min jądrowych. Ponadto rejony te muszą 
byc tak wybrane, aby odległość do najbardziej oddalonego miejsca 
ustaYiienia miiy moźim było ]pokonaó v/ czasie nie dłuższym 
niż jedna godzina,

Do każdego poiowego ruchomego punktu składowania min 
jądrow3̂ cIi przydziela się pododdział wojsk inż^/nieryjnych z 
tego związku /oddziału/, y/ pasie którego znajduje się punkt 
składowania. Zadaniem tego pododdziału jest materiałowo-tech­
niczne zabezpieczenie punktu składowania.

Składy stacjonarne oraz jnmkty zabezpieczenia i skła­
dowania amunicji specjalnej mogą \ydawac broń jądrową tylko 
w następujących wypadkach:
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- na rozkaz naczelnego dowódcy sił zbrojnych NATO

w Europie v/ okresie zaosirzoiiej sytuacji międzynarodowej , 
to znaczy, wówczas, kiedy jednostki broni ja^drowej otrẑ nnaĵ , 
rozkaz rozwinięcia się w warunkach poloiirych;

— po o Cl zymaniii rozkazu dd naczelnego cloY/ódcy sił 
zbrojnych NATO do użycia, broni jądrowej .

W okresie pokoju broń ją,drowa może byc "Tydar/ana tylko 
jednostkom, które wcliodzâ  w skład dyżurnych sił jądrox7ych,

1A • środlśii napadu jâ droY/ego sił IcidoiYĵ ch NAT0

A. Amunicja jądrowa

Y isTÓ d |)2,iistw NATO ammiicję ją,drowq; posiadają. tylko 
Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja.

Aktualnie y; wojskach lc|,doiY5̂ ch, w lotnictwie taktycznym 
i pokładowym Stanów Zjednoczonyca znajduje się kilka rodzajów 
amunicji jądrowej, a mianowicie: głOY^ice bojowe kierowaniych 
i niekierowanych pocisków rakieto;7ych szczebla operacyjno- 
taktycznego i taktycznego o mocach: 0,02; 0,1-0,5; 0,75; 2; 
2,45; 10; 20; 30; 40; 60-75; 150; 200; 350; 440; liOG ICT; 
artyleryj skie pociski jądror/e: 0,02; 0,08; 2 i 10 KT; silny 
j ądrowe: 0,02; 0,05-0,1; 0,5; 0,75; 1; 2; 2,5; 9 ; 10; li; 28; 
30; 47 liT; a także różne rodzaje bomb lotniczych: 0,5; 2;
2,5; 8; 9; 10; 25; 26-28; 47; 50; 70; 60-75; 130; 350; 600; 
1000; 1100; 1850 KT.

W sumie, Stany Zjednoczone dysponują, amunicją ją.drow0¿
0 mocach od 0,02 KT do iO MT. Amunicja od i do iO MT jest 
w zasadzie iirzeznaczona dla strat0giczii3;-ch środków napadu 
ją.drow0go typu ”Poląris” /0,8 - i MT/, ’’Titan’̂ /4-iO LlT/, 
"Minuteman’* /0,8 - 2 MT/.

Wielka Brytania posiada amunicję atoraową o mocy od
1 do 20 KT oraz termojądroY/ą. od 1 do 10 MT.



\OLi,
Francja przystąpiła najpóźniej do produkcji własnej 

broni jądrowej i rozy/inęła przede wszystkini bomby j8yd.rowe 
dla swego lotnictwa.

B. Rodzaje środków przenoszenia broni jądrowej
zależności od swego przeznaczenia środki przenoszenia 

broni ją,drowej dzielą się na następujące klasy:
- ”ziemia—ziemia^’, \Yystrzeliwane z naziemnych lub 

okrętowych wyrzutni /dział/ do celów; znajdujących się na 
ziemi lub na morzu;

- "ziemia-powietrze”, xyystrzeliw/ane z wyrzutni na­
ziemnych lub okrętowych celów pov;ietrznych;

- "powietrze-powietrze", wystrzeliwane z samolotów 
do celówY powwietrznych;

- "powietrze-ziemia", wystrzeliwane z samolotów 
do celów naziemnych lub na morzu.

Podstawowymi środkami przenoszenia broni jądrowej 
w wojskach lądowych są: artyleria atomow;a, niekierowane i kie- 
rowane pociski rakietowe przeznaczenia taktycznego i opera- 
cyjno-taktycznego. Zostaną one opisane w punkcie C i D, 
rozdziału IX.

C. Jednostki i pododdziały artylerii atomowej
Do jednostek i pododdziałów artylerii atomowej zali­

cza się:
' 1

2
>. x/Sekcje dział bezodrzutowych "Davy Crockett 

Artylerię atomową - kalibru 155 mm:
i

a/ dywizjony samobieżnych haubic 155 mm M109 DZ
i DPanc;

b/ samodzielne dyw/izjony haubic 155 mm; 
c/ baterie haubic 155 mm batalionów; rozpoznawczych

rppanc;

x/ Od czerwca 1967 r. zostały wyprow/adzone z uzbrojenia 
wszystkich ZO i jednostek wojsk lądowych StanÓY; Zjedno­
czonych /dywizji i rppanc/ posiadających haubice 155 mm. 
Znajdują się natomiast w składzie batalionóv; powietrzno- 
desantoYych i batalionów kawalerii powietrznej sił lądo­
wych Stanów Zjednoczonych.



Ob

Cl/ Oclu61 i9 i Ćiyv7iZjony ’ liciuoic 155 nnii t7oJ sli 
la¿(iowyCil NR?;

3. Dyv/izjony artylerii mieszanej haubic 203,2 mm i 
155 mm;

4. Samodzielne djmTizjony samobieżnych armat 175 mm;
5. Samodzielne dywizjony haubic-203,2 mm;
3, Mieszane jednostki artyleryj sko-rakietowe,.

UVvAGA; Jednostki armat 175 mm i haubic 155 mm mają T)odwójne 
zastosowanie. W ubiegłych latach b3/ły one w goto- 
v7osci do prowa-dzenia ognia amunicją jądrową, tylko 
T/ woj siiacli Iĉ douą̂ cii Stanów Sj ednoozonych. Obecnie na 
sicuteic prox?aCiZenia odpowiedniego szkolenia istnieje 
duże prawdopodobieństwo, że gotowość tą osiągnęły 
również jednostki innych państw NATO. Lotyozy to 
zarówno armat 175 mm jak i haubic 155 m;:i.

Artyleria atomov/a używaiici jest do wsparcia, działań 
bojOTTych wojsk i przeznaczona jest do. rażenia wojsk, techniki 
boj owej i innych ważnych celów znaj dujących się w taktycznej 
strefie obrony przećiT/nika,

Spośród wszystkich środków przenoszenia broni jądrowej 
artyleria ma najlepszą, celność i jest najmniej zależna od 
'p oT y cnia i Wctriiiików meteorologicznych. Nie potrzebuje ona 
roniiiez tak szeroko rozv/iniętej obsługi do przygoto;7ani-a i 
zabezpieczenia strzelania jak rakiety; dlatego też aa ona 
znacznie większą, szybkostrzeliiośó i manewrowośó. Artyleria 
atomoY/a mogąca strzelać ido Ciskami ją,drowyiiii o nia.łej mocy, 
nadaje się najbardziej do rażenia licznych celor/ znajdują,cych 
się 17 bezpos;redniej bliskości od wojsk własn^^ch i w bliższej 
taktycznej strefie obronjw







Sztab Dowódca dy- 
wizj onu

B a t e r i e
Dtwo
baterii ,

Bateria do- 
wodzenia
P 1 u t o n ' y

Dtwo 
bateri;.

Operacyjno- 
rozpoznaw.

45-lufowych
ka mmw^ jp. kal. Łączności

Razem w dywizji onie:
Ludzi 509
Haubic 155 mm 18
45-lufowych wyrz.ll5“mm 3 
Środków ppanc kal,88,9mm 23 
Karabinów masz.12,7 mm 13 
Transporterów opanc. 10 
Samochodów 84
Przyczep 62
Radiostacji 63

Dowodzenia

Grupa do­
wodzenia

Ogniowa Dtwo 
baterii

Pluton amu­
nicyjny

Sekcja
personalna

P l u t o n y

Ogniowy

S e

Sekcja wys^ Obserwatorów
artyleryj skici^i

¿ e j e

Ogniowe
T

I

Amunicyjna

Obsługi

Sekcja za­
opatrzenia

Sekcja
remont.

/po 1 dziale/

Schemat organizacji dywizjonu samobieżnych haubic 155 mm dywizji zmechanizowanych
i pancernych















Sztab Dowódca dy- 
wiz j onu

B a t e r i e
Dtwo
baterii Dowodzenia i 

obsługi
P 1 u

Dtwo 
baterii haubic 155 niii_,

t o n y

Łączności Zaopatrzf^ 
i remontu

S e k c

Pluton
ogniowy Amunicyjna Łączności

Dtwo
baterii

haubic 203,2

J e

Ochrony Radiotelegr,

S e k

Grupa do­
wodzenia

Sekcja
ogniowa

T

Pluton
ogniowy Łączności

mm

c j e

Amunicyjna Ochrony

/po 1 haubicy/
Grupa do-- 
wodzenia

Sekcja
ogniowa

Przyczep 
Innych pojazdów 4 
Radiostacji 34

/po 1 haubicy/ 
55

Razem w dywizjonie:
Ludzi 605
Haubic 203,2 mm MliO 4
Haubic 155 mm M109 18
Środków ppanc kal. 88,9 mm 33
Samochodów 128
Przyczep amunicyjnych 25

Schemat organizacji dywizjonu artylerii mieszanej haubic 203,2 i 155 mm /samobieżnych i ciągnionych/^













i 2 l

5, Samodsieliie d37T/izjhaubic 20?, 2 oim.

Px ZGziiaczoiiG sć̂  do ogolnogo wsparcia Icorpiisói? 
armijnycli, a tCî kże do Y/zinocnienia ognia artylerii dyr/isji.

W siłach lądOY/ych NATO artyleria 203,2 min zorgani­
zowana jest w samodzielne dywizjony, lub wchodzi w skład 
artylerii d^w/izyinej . Samodzielne dywizjony v,ystępują tylko 
w wojskach łądor.T-cli 3tandv/ Zj ednoczonycli i Belgii. W wojsicacli 
ld;doY?ycIi HSF w okresie ¿)C>koju na szczeblu korpusu armijnego 
w składzie skadrowanego dyv7izjonu artylerii mieszanej wTyste­
pu je bateria 203,2 mm haubic, która 7/ czasie wojny ma by6 •
rozY/inięta w dy-wizjon.

Skład zniobilizoY/anego dywizjonu: s z t a b ,  bateria dowo­
dzenia, trzy baterie ognioY/e /po 4 haubice w każdej/, bateria 
obsłU;'?:!.



Dca dywizjonu

B a t e r 1 e

Dtwo 
toateri] Dowodzenia

S e

Pluton
operac*-rozpozn.

Dtwo
Daterii Ogniowa

k e j e

Administrât- 
cyjna

Łączności

Lotnictwa 
sił lądo­
wych

Medyczna Ohserwatoró
powietrznyc
_______LŁl

Obsługi

S e k c j e

Pluton
amunicyjny Personalna Zaopatrze­

nia

Remontowa

P l u t o n y
Razem w dywizjonie: 
Ludzi 55i
203,2 mm hb MiiO 
Środków ppanc kal. 88,9 mm

12
30

Pojazdów 138
Przyczep 62
Przyczep amunicyjnych 18
Samolotów obserwacyjnych 2
Radiostacj i 39

Dowodzenia Ogniowy

Grupa do­
wodzenia

Sekcje
ogniowe

/po i haubicy/

Schemat organizacji samodzielnego dywizjonu haubic 203,2 mm samobieżnych MllO /USA/



Scliemat nr 30

/po 1 haubicy/

Razem w dywiz.j onie:
Ludzi 560
Haubic 203,2 mm i2
Samochodów 109
Radiostacj i 40

Schemat organizacji samodzielnego dywizjonu 203,2 mm haubic samobieżnych /Belgia/
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Dane taktyczne dli 203,2 mm:

Długość kolumnj^ marszowej dy?7izjonii:
- w dzień
- w nocy

Długość kolumny marszowej baterii:
- w dzieli
- w noc3̂

Obszar zajmowanj^ przez dywizjon w ' 
rejonie zesroclkor/aiiia
Odległość rejonu SO dywizjonu od przed­
niego skraju wojsk własnych
Obszar rejonu SO dywizjonu
Donośność strzelania:

- pociskiem
- pociskiesi konwen,

— - — — —

iO - 12 km
5 - 6 km

-s PCjL , (J -  2 łon
r\ T% -  i km

/ 2 -3 / x / 2 -4 /  loa

4 - S łan 
/ 5 - 6 / x/4 jc3/ łon

1 4 , 3  km 
1 6 , 9  km
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o. ivii3saaj.ie jednostki artyleryjsko—rakietov.'e 

Jednostki tego typu ’.Tystępują na sscseblu kor-pusdw |
J
1

armijnycli i dywizji wojsk ląd owy cli. NATO.
a/ Dywizjon artylerii wsparcia ogólnego DZ i DPanc |

USA. Siid:ad ciywizjonii; trzy baterie 155 ni-ii Iiaiibic H109 ^
i

/po 6 haubic każdej baterii/ i bateria 203,2 ma haubic '
MilO /4 haubice ̂  ' ■ \

iiejOii SO clywizijonu — w odległości 4~S lim od orsedniego i 
skraju wojsk własnych. ’

Ne jon SO baterii haubic 203,2 nm - 0,8xi Lsn.
ile jon SO vjaterii haubic 155 mm - 0,3:i0,8 km, '
Jednostka ognia: - po 150 pocisków na haubicę 203, 2 mm;

- po 50 pocisków na każdą haubicę 155mm; 
7/ tym na kazda¿ haubicę przynajmniej iO j>ociskóx? jcądrowpT-ch,

b/ Mieszany pułk artylerii DZ i DNanc NNF.
Skład pułku; dyr/izjon rakiet I-Ionest John /3 r/yrzutni/ i
dywizjon artylerii mieszanej /bateria 203,2 mm hb MllO - 6 haubic
i Gwie baterie 175 mm armat M107 — po 3 armat v/ każdej baterii/

Jednostka ognia: - rakiet Honest Johii - po 4 na każdâ
wyrzutnię /może byc zwiększona do 5/;

- po 300 pocisków na każda¿ haubicę
203,2 nim;

“ po 75 pocisków na każdą armatę 
175 mm;

v7 tym, na każdą haubicę i arraatę przynajmniej po 10 pocisków 
jądrov/ycIi,,

c/ Mieszany pułk artylerii bry tyj skicli wojsk ląjdoiTę̂ cli: ' 
Pułk T/chodzi 17 skład dywńzji i posiada: dwie baterie 

Honest John /po 2 X73rrzutnie w każdej/ i dwie baterie 203,2 mm 
haubic /po 2 haubice w baterii/.
Jednostka ognia: - po 4 rakiety Honest John na każdą wyrzutnię

/może byc zwiększona do 5/;
- po 100 pocisków na każdą haubicę 203,2 mm, 
w tym przynajmniej 5 jądrowych.



1 2 9 -

cl/ Dywizjcn 5 i r t y l e r i i  o i e s a a i i e j  DZ B e l g i i .

S k ł a d :  b a t e r i a  H onest  John /2 vryTzntnle/ i  b a t e r i a  203,2 
l ia n b ic  /4  h a u b i c e /

Jednosttca ognia«: -  no 4 r a k i e t y  xionest John na każdą  iTyrautnię
/może byc zw ię k s z o n a  do 5/;

-  po^lOO p o c is k ó w  na k a ż d ą  h a u b ic ę  203,2 mm, 
w t y n  p r z y n a jm n ie j  5 ja / lro a y c l i .

c /  D y w i z jo n  a r t y l e r i i  m ie s z a n e j  DZ H o l a n d i i .

S k ł a d :  . b a t e r i a  Honest John /2 w y r z u t n i e /  i  b a t e r i a  203,2 rm 
h a u b ic  / 4  h a u b ic o / ;

J e d n o s t k a  ognia«: j a k  w clyr/izj o n i e  b e l g i j s k i m .

D* "̂'â .ciet operaiC^-^jno—takt̂ î ’cz-

Do j e d n o s t e k  i  poclocldziałów r a k i e t  o p e r a c y j n o —t a k — 

t 3/cznycli  i  t a k t y c z n y c h  z a l i c z a  s i ę :

-  samo €̂. z i  e Ine d'ywi z j  ony ” P er  s h i i ig ” ;

-  s a m o d z ie ln e  d y w i z jo n y  " S e r g e a n t ” ;

-  s a m o d z ie ln e  d y w iz jo n y  ”Honest John” ;

-  clj^wizjony ”Honest John” DP, DZ i  DPanc;

-  p on ad to  w o p raco w an iu  z n a j d u j e  s i ę  k ierov;ana r a k i e t a  

" L a n c e ” , k t ó r a  ma z a s t ą p i ć  i7 p r z y s z ł o ś c i  n ie k ie r o w a n ą  r a k i e t ę  

" E o n e s t ,J o h n ” / i  " L i t t l e ” Jolin” / ;

-  dąwTizjoiiy r a k i e t  p l o t  ’h i ik e  H e r c u l e s " ;

-  d y w i z jo n y  r a k i e t  p l o t  "ilaxyk” ,

1 .  S a m o d z ie ln e  d y w iz jo n y  " P e r s h i n g ”

D y w i z jo n y  " .P e r s h in g ” p r z e z n a c z o n e  są do w s p a r c ia  

ogniowego / j ą d r o w e g o ,  chem icznego  i  b i o l o g i c z n e g o /  g rn ^ y  

a r m i i  i  a r m i i  wolowej p o p r z e z  o b e z w ła d n ia n ie  i  n i s z c z e n i e  

c e l Ó Y i  rozm ieszozonj^ch na g ł ę b o k o ś c i  o p e r a c j g n e j  p r z e c i w n i k a .

D^nyizjony " P e r s h i n g ” z n a j d u j ą  s i ę  w w o js k a c h  lądowych 

Stanów Z je d n o c z o n y c h  i  u  s i ł a c h  p o w i e t r z n y c h  imF. Jednakże  

o r g a n i z a c j a  d yw iz jo n ó w  a m e ry k a ń s k ic h  i  z a c l io d i i io n ie m ie c k ic h







l 3i .

Ugrupowanie boj  owe^clywizj

R e jo n  s t a n o w is k  startoiTj^cii dj/r/izjonu r/j^^bierany 

j e s t  w o d l e g ł o ś c i  80—160 laii od p r z e d n ie g o  s k r a j u  r/oi sk 

w ła s n y c h  i ' ma r o z m i a r y  15 -  20 km i  w i ę c e j  w z d łu ż  f r o n t u  i  

w głąjh. Z a s a d n ic z y m i  elem entam i r e j o n u  SS dy¥/izjonn go, r e j o n y  

SS b a t e r i i  ogniow ycli .  S z t a b  d y w iz jo n u  z c z ę ś c i ą  p o d o d d zia łó w  

b a t e r i i  dow odzenia  r o z m i e s z c z a n y  j e s t  7/ p o b l i ż u  Centrum 

K oord yn acj  i  W s p a r c ia  Ogniov;ego a r m i i  p o lo w e j  , R o z m ie s z c z e n ie  

d y w iz jo n u  7; r e j o n i e  s t a n o w is k  s t a r t o w y c h  pokazano na sc i ie -  

raacie n r  34.

D la  b a t e r i i  o g n io w ej  p r z 3̂ gotor/iije s i ę  z a s a d n i c z e  i  

zapiasowe s t a n o w i s k a  s t a r t o w e .  Cza^s r o z n d n i ę c i a  na s t a n o w i­

sk a ch  s t a r t o w y c h  i  o d p a l e n i a  r a k i e t  i iyn o si  30 m in ut.

P r z 3/ g o t o w a n i8 r a k i e t y  do_ odp alen ia_

• B a t e r i a  o b s ł u g i  t e c h n i c z n e j  o t r z y n u j e  r a k i e t y  P e r s h i n g  

X7 arm ijnym  p u n k c ie  z a o p a t r z e n i a  vi s t a n i e  rozmoiitox7an3;-m 

/pierTTSzy i  d r u g i  s t o p i e ń  n o s i c i e l a  o d d z i e l n i e ;  z e s p ó ł  

system u k i e r o w a n i a  i  g ł o w i c a /  i  d o s t a r c z a  j e  t ra n s p o rte m  

samocliodo\7ym, lu b  śmigłowoaini na s ta n o w is k a  o b s ł u g i  t e c h ­

n i c z n e j  b a t e r i i  ogniow^rcli; t u  spraxYdza s i ę  p i e r w s z y  i  d r u g i  

s t o p i e ń  rakiet^^, ł ą c z y  s i ę  j e  i  z a ła d o r m je  na w y r z u t n i e . ’ 

Nastęjonie w y r z u t n i a  j o d z i e  na stanov/isko startox7o, dokąd 

przyv/ozi  s i ę  t a k ż e  na t r a n s i ) o r t o r z e  g ło iT icę  bojox7ą. Tu 

n a s t ę p u j e  z e s 'p o l e n i e  g ł o w i c y  z r a k i e t ą .





W  §ystem__"Fershing--lA*’ __

W ramach r e a l i z a c j i  plan6v/ siTiękssenia s i ł y  ognioiTej 

związków taktycznych i  operący jnyc ii, a w szczegó ln ośc i 

ich  środków napadu jądrowego, dowództwo s i ł  lądow^^ch Stanów

9’.-? Q r'̂ ‘n  r»r> »7. xi r T•̂ t -i -i -t n o .  -» — -------- l  ; n ..w E u r o p ie  xv' s i e r 'pniu 1969 r .  p r z y s t ą , p i ł o

i p r z e z b r a j o  “5 o dyx7izjonów p o c is k ó w  r a k i

ze s k ła d u  58 GAP w novfy  system  u z b r o j e n i a

’’ P e r s h i n g  iA” . P r o c e s  l o r z e z b r a j a n i a  i  r e o r g a n i z a c j i  56 GAP 

oahyr/ał s i q  k o l e j n o  w p o s z c z e g ó l n y c h  dyr/isjona<Cił/3/S4, 4/41 i  

1 / 8 1 /  i  z o s t a ł  zak o ń c zo n y  w k w i e t n i u  1970 r ,  W zw iązk u  z tym 

rowTiiez do7/odztwo 56 GAP z o s t a ł o  przesiianoY/ane na dowództv70 

56 3AP. Ponadto d l a  -ochrony i  ohi^ony pododdziałów' rakietowąfcli  

p r z e r z u c o n o  ze  StanoY/ Z je d n o c z o n y c h  2/4 b a t a l i o n  p i e c h o t y ,  

k t ó r y  w s z e d ł  w s k ł a d  b r y g a d y  j a k o  j e j  o r g a n i c z n y  p o d o d d z i a ł .

¥ wąaiiku p rze p ro w ad zo n ych  zmieni w b r y g a d z i e  ' r z r o s ł a  . 

d z i e w i ę c i o k r o t n i e  o g ó ln a  l i c z b a  wąm'*zutni pociskór/ rakietoTr^^cIi 

"i^ershing" /z 12 do 108/ oraz znacznie zwiększyła się ruciili- 
wośc i  manewrowośó dyw iz jo n ó w  ogniową^cli. Wprowadźeiiie s z e r e g u  

u d o s k o n a le ń  U!HOżliwiło t a k ż e  s k r ó c e n i e  iioiiad d^^nikrotnie c z a s u  

p r z y g o t o w a n i a  p o c is k ó w  do o d p a l e n i a  o r a z  z w i ę k s z e n i e  d o k ła d ­

n o ś c i  t r a f i e n i a  vi c e l .  17 znaleźnym s t o p n i u  z a b e z p ie c z o n o  

r ó w n ie ż  ochronę i  obronę r e jo n ó w  r o z m i e s z c z e n i a  dyw izjonów , 

a \7 s z c z e g ó l n o ś c i  b a t e r i i  d y ż u r n y c h  w r e j o n a c h  alarmow^-oii,

¥ s y s t e m i e  ’’P e r s h i n g  l A ” z a s i ę g  maksyizalny n ie  u l e g ł  • 

z m ia n ie  i  ^Tynosi 740 Icm. O b e cn ie  dozńdztwo s i ł  lądow ych Stanów 

Z je d n o c z o n y c h  r o zw a ża  m o ż l iw o ść  u z b r o j e n i a  p o c i s k u  w x7i e l o -  

e z jo n o w ą  g ł o w i c ę  jądro\yą ty p u  MIRY i  p odejm uje  w tym k ie r u n k u  

s t a r a n i a  V7 K o m i t e c i e  Szefóx7 Sztabów? i  K o m i s j i  E n e r g i i  J ą d r o w e j ,



I

Do T O ż n i e j s z y c h  zmian mproxmilzonyoli \ i w e r s j i  systemu 

" P e r o i l in g  IA’' z a l i c z a n e  s ą :  z a s t o s o w a n i e  t r a l i c j  i  k o ło w e j  

z a m ia s t  g ą s i e n i c o w e j  o r a z  rąrror/adzenie nowej rą -rz u t i i i  s p e ł n i a '
à

jącej j e d n o 'cze sn ie  r o l ę  t r a n s p o r t e r a  r a k i e t y  wraz z g ł o w i c ą .  

Nowa w y r z u t n i a  z a s t ą p i ł a  'd o ty c l ic z a s o w ą  o r a z  dwa p o j a z d y  g -ąs le­

n i e  owe 7r/l£0T 'z.jQ tyv iane  do p rzew ozu  r a k i e t y  i  g ł o w i c y .  Ponadto

w i s t o t n y  si iosob u le p s z o n o  s t a c j ę  programuj ć];C o - k o n t  rolna^, 

c -e n tra ię  ognioizą i t p .  Zmodernizoi^ana c e n t r a l a  ogniowa ui:iożliwi£ 

o d p a l a n i e  w k r ó tk in i  c z a s i e  k i l k u  r a k i e t  u trzym 3"wanyoii w s t a n i e  

d y ż u ro w a n ia  p r z e z  k o l e j n e  p o d ł ą c z a n i e  do c e n t r a l i  w y r z u t n i  

rozmieszczon^^ca na s ta n o w is k a c h  ■ s t a r t o w y c ł i . S m i e n i ł y  s i ę  t a k ż e  

z a s a d y  o r g a n i z a c j i  montażu i  d o s t a r c z a n i a  r a k i e t  do b a t e r i i  

ogniov/ych. Oliecnie  b a t e r i e  ogniowe z a m ia s t  montować r a k i e t y  

na, s ta n o w is k a c h  s t a r t o T y c I i ,  j a k  to  rykoiyw aiio  dotj^ciiezas, 

b^dą prawdopodobnie  o trz y m y w a ły  j e  z b a t e r i i  o b s ł u g i  vi s t a n i e  

Suiontov7aiym na , v y r z u t n i  -  t r a n s p o r t e r z e  d r o g ą  wymiany p u s t e j  

w y r z u t n i  na za ła d o w a n ą ,  k  t e n  sposób iia s ta n o w is k a o h  ognio;7ych
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o S !0 tS !0  JiU m
J im

J e t o o c ^ e ś n i e  s łi^ror/aćlaeniem siniaii, w s y s te m ie  

” P e r s h i n g  lA ” dokonano i s t o t n y c h  smian n o r g a n i s a c j i  i  

s y s te m ie  d z i a ł a n i a  d y n iz jo n i i .  W s k ł a d  d y w iz jo n u  w ch od zi:  

b a t e r i a  d o w o d ze n ia ,  c z t e r y  b a t e r i e  ogniowo po t r s 3̂ p lu t o n y  

w k a ż d e j  i  o a t e r i a . o b s ł u g i  * Ogółem w b a t e r i i  j e s t  9 n y r z u t n i  

/w d y w i z j o n i e  33/, z k t ó r y c h  można o d p a l i ć  w stosunkowo k ró tk im  

c z a s i e  w s z y s t k i e  p o c i s k i  trzem a salw am i,  ;vO t r z y  p o c i s k i  w 

k a ż d e j .

Aktualny skład i  rozm ieszczen ie 53 BAF ^Pershing lii"  :

-  dowództwo i  sztab 53 BA? -

-  d/4i dyw izjon  pocisków

-  1/ S i  d3̂ v/i z j o 11 ■ p o c i  sk ów

-  3/84 d^UTizjon pocisków

-  3/4 b a tr lio n  p iech oty

np. Schiiabisch-Bmnnd; 

mp. Schnabiscii-dmund; 

Fiip. Ne u U Im; 

mp. Ileckarsulm; 

mp, ScIix7abisch~G-mimd.



1̂ 0

Zmiaii3  ̂ i loscio.-79 ti z jo n a c l i  ’̂P e r s h i n g ” - p ł y n ę ł y

na M o d / i i k a c j ę  dyzuro^iTania, L i c z b a  u3̂ żurnycli iTyrzutni z w ię ­

k s z y ł a  s i ę  z t r z e c h  w 1969 r ,  do d z i e w i ę c i u  o b e c n i e .  Z dotychcz!|  

aoOv/ej "piB-KtyLii. v/yniiia, ze  o k o ło  iO/i? o g ó ln e j  l i c z b y  w y r z u tn i  

pocisix6w ’‘ i e r s n i n g  lA** p e ł n i  s t a ł e  d y ż u r y  boJow^e -  z zasadj^

Jecten p l u t o n  ognioi/^/ z b a t e r i i  clj^^żurnej każdego cl3n7i z j o n u ,  

iiy ĵur} "̂ vQ c a Ł e r i e  pe:£iii£|, n i e r e g u l a r n i e . Zniian^  ̂ odbywaje^ s i ę  

co iO -o o  ani., bpreiwdzanie gotoT70Ści bojow ej i  wyprowadzanie 

ay ;/ iz jon ó w  ^ P e r s h in g  l i i ” \y r e j o i y  alarmowe oclDyrn̂. s i ę  k i l k a  

i .az 3̂ M c i ą g u  roiiu .  Jak  wynina z przeprow adzonego w d n iu  

11,05.1970 r .  ó w io z e n ia  w y j ś c i e  pododdziałów/ 56 BAF z g a r n i ­

zonów/ n as  tagpiło  w c z a s i e  50 minut od o g ł o s z e n i a  a larm u .

Zajęcie nie rejonów alarmowych nastę]30wało po dalszych
60-120 ininiitacli /w/ zależności od odległości rejonów alarmowych/ 
pjo uprzednim ubezpieczeniu ¿orzez pododdziały j)iecIioty z P/l 
batalionu piechoty, które działaJq;C na śmigłowcach znacznie 
w/cześniej osią^galy wyznaczone im do ubezpieczenia rejoiy. 
PoG2:czególiiG dywizjony zajniow/ały rejony alaroov/e w/ odległości 
50-100 i wdęcej lo:i od garnizonów/.

Za z-/bezpieczenie w/ amunicję specjalną cyw/izjonói/ 
pocisków rakietoŵ rcli "Pershing i/l” stacjonując^^ch na środkowo­
europejskimi TDW odpow/iada amerykailskie dox/6dztw/o zabezpieczenia 
X? amunicję specjalną podleg?:e doi/ódoy amerykaiiskicli sił lą,- 
doxych X/ Suropie /USAilSUE-TA/. Z pimktóiW zabezpieczenia \ i 

amunicję specjalną, ro zawijany oh vi rejonie rozmieszczenia 
dyx7izjoiiu pociskóxx̂  "Pershing xA" rakiety- i głoi/ice bojoxx̂ e se¿ 
przex70żone na stanox7isko obsługi technicznej środdiiami tra.ii- 
sportowęmii baterii obsługi diw/izjonu, -













Przyczep 
Radiostacj i 
Spychacz

/po 1 wyrzutni/

Organizacja etatowego dywizjonu ”Honest John” DP, DZ, DPanc.



L#-

DyiTisjon może mieć sasaclnicsy rejon stanowisk 
soartOiTycIi Ojra,z jeden lu lo kilka rejonów sap¿isoi7̂ ĉh w odległo­
ści 3-i2 km o cl przedniego skraju.

/lej oii s canov/i sk start ov/ych dywi zj onu zaj muj e o os sar 
/l lwi X 1/î ceJy/ jc /2,5 am i wxígcej/ i obejmuje i rejony 
stanowisk startowycli baterii ogniowych, punkt kierov/ania 

ogniem dywizjonu, rejon rozmieszczenia pododclzialóv/ baterii 
dowodzenia i obsługi, miejsca parkowania środków transporto­
wych.

Dla zajęcia rejonu stanowisk startowych przj/gotowanych 
pod względem geodezyjnym i inżynieryjnym oraz przygotowania 
do otwarcia ognia jednej wyrzutni potrzeba 30-40 minut.

Normy czasu na iTykonanie zaclan Qgniot.ycIi

- Czas otwarcia ognia przez dywizjon zajmujq.cy rejon 
stanowmsk s t a r t z marszu - 2,5 - 3 godz.

- Czas otwarcia ognia -p r z e z baterię dyżurną - 5 min.
- Ogólny czas przeb3m7ania sekcji ogniowej na SS.

w celu oddania jednego strzału na cel planowy - 10 - 30 min.
- Czas - powtórzenia ognia przez sekcję ogniową po 

przejściu z zasadniczego na zax3asowe SG - 1 ~ 1,5 godz.
- Czas x30Wtórzenia ognia przez sekcję ogniową z 

now/ego rejonu SS dywńzjonu /znajdującego się w; odległości 
ok. 20 lun .od poprzedniego/ - 4 - 5 godz.

IToroy marszu:

dywizj onu - 30 km/godz
ryrzutni
skiein - 10 IWl/gOdZ







1 ŚTO

K ierow an a  r a k i e t a  ’̂ L an ce»

. ' . !lKonest__Jonn”

/ i  ” L i t t l e  Joliii” w d y w iz j  — ach  p o w ie tr z n o - d e s a n to w y c h  USA/.

. Am erylianie  z a m i e r z a j ą  u tw o rzy ć  dwa t y p y  dywizjonów 

” Laiice^’ : o r g a n i c z n e  w dyiTiz jacli  i  sa m o d z ie ln e ,  Djwyizjon o r g a ­

n i c z n y  ma mieć dwie b a t e r i e  ogniowe /po dwie w y r z u t n i e / ,  

n a t o m i a s t  samodzielną^ d y w iz jo n ,  t r z y  b a t e r i e  ogiiiow^e /]po dwie 

- w y r z u t n io /  o r a z ' o k o ł o  80 X30,jazdów samod’iodovą^cIi r ó żn y c h  ty g ó w  ; 

i  d-T p r z y c z e p .

R a k i e t a  ma być naioełn iana paiiv/em systemem fabrycznym  

i  x3Fzechowywaiia vj w o js k a c h  c o n a jm n ie j  5 - 7  l a t .  r

O g ó ln y  c z a s  p r z e j ś c i a  r a k i e t y  na s ta n o w is k u  startoi73/m - - 

z iDOłożenia marszowego w bojowe i  o d p a le n ia  r a k i e t y  ma w yn osić  

iO -  15 m in u t .

P lanowany z a s i ę g  r a k i e t y  :

-  maksymalny -  75 km ..;p _

-  mininialny -  10 lim ^

3, D -̂WTiz.lony r a k i e t  p r z e c i w l o t n i c z y c h  ’̂Nike H e r c u l e s ’̂

W s i ł a c h  z b r o j n y c h  NATO i s t n i e j ą  dwa r o d z a j e  dyw izjonów  

r a k i e t  ” N ike  H e r c u l e s " :

-  g o l o w e

-  s t a c j o n a r n e .

D3Wvizjony połowę p r z e z n a c z o n e  są do z a p e w n ie n ia  

obrony p r z e c i w l o t n i c z e j  v/ojsk i  o b ie k tó w  tj^łowycli na TDW, a 

s t a c j o n a r n e  -  do obi^ony ważnych o b ie k tó w  o z n a c z e n i u  s t r a t e ­

g iczn y m  na z a r ) le c z u .

\7 arderykań skich  s i ł a c l r  lądo^ą^ch d y w iz jo n y  połowę 

r / y s tę p u ją  na s z c z e b l u ' a r m i i  p o lo w e j  , g d z i e  razem z dyw izjonam i 

p o c is k ó w  Haiyk wchodzą w s k ł a d  bią^gad pocisków^ p r z e c i r / l o t n i c z y c h .





Dtwo ba­
terii

Sztab Dowódca dy-
wizj onu

B a t e r i e

Dowodzenia

Administra­
cyjna i 
personalna

Dtwo Rakiet
baterii •Nike Hercules

S e k c j e

Łączności

Radioloka­
cyjna

Uaprawy apąi*atury^ _ radioelekti:'; 
i rakiet

Zaopatrze­
nia

Naprawy 
samochodów

Medyczna

Automatycz­
nego kiero­
wania ogniom 
dywizj omi

Operacyjno
rozpoznawcza

Nieautoma- tycznego kierowania 
ogniem dyw.

Ogółem w dywizjonie:
Ludzi
Wyrzutni Nike Hercules 
Stacji radiolokacyjnych 
różnych typów
Przyczep z aparaturą do kie­
rowania ogniem baterii 
Przyczep z aparaturą do kie­
rowania wyrzutnami baterii

750 Pluton kie-
36 rowania og-

niem dywiz-
12 .i onu

4 1
4 Dowodzenia

Pluton
ogniowy

Sekcj a 
łączności

Sekcja na­
prawy sa­
mochodów

S e c j e
Montażu. ikontroli
r a k i e t

Ogniowe

/po 3 wyrzutnie/

nT-̂ anizac.ia dvwlz.jonu rakiet przeciwlotniczych Nike Hercules

Sekcja auto matycznego 
kierowania 
ogniem
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ii ££ i £ - ££ 2  ̂  ̂̂
~ czas rozwinięcia baterii ogniov/ej w pr zygot owa n̂ in 

rejonie stanowisk startow3̂cli - 8 do 3 goclz;

’Tietrznego - 2 min;
między Trybuchem
drugiego/ - 11 sek
ziemnego
dn3̂ cli/ - 20 min

Prane takt?/ozne p o c i s k u  p l o t  ” H ik e -Herc u l  e s ”

Waj wi ę k s z y  na s i ę  g :

-  X3rz3̂  z w a l c z a n i u  c e ló w  ppowietrziij^cii -  IGO km

-  p r z y  z w a l c z a n i u  c e ló w  iiazieoinych - 185 km 

1 i LiiH

30 lan 
1,5 ,km 

1.115 m/sek

Na j ani e j sZ3̂ za sięg:
Pu łap zwa 1 c zaiiia :

- największ3^
~ najmniejszy 

Prę clko s ć p o c i sku 
Rodzaje głowic: - koiiwencjonalna odłamkowa;

~ jądrowa 2, 10 i 30 Î T.

7. P3W,az.1on:/ rakiet przećiwlotnicz3/cii ”Hav;k’̂

P^odobnie jak v/ dyv/izjonacłi Nike - ilorcules, róiTiiież 
t; systemie obrony przeciv/lotniczej ”Hawk’’ r/ystępują dwa 
rodzaje dywizjonówm polov/e i stacjonarne.

Dywizjony stacjonarne przeznaczone są do r/ykorzj^stania 
v/spolnie z d3W7izjoiicanii iniiĵ cn rakiet x>rzeciwlotniczycIi tt 
systemie OP, a dywizjony połowie - do obrony przeciwlotniczej 
wojsk lądOT73̂ cii.

Ze względu na niev;ielki zasięg, baterie ’’Hawk” mogą 
b3̂ c r r f l i o r z y s t a n o  do zwalczania celó\T naziemnycli tylko w 
\̂ yj ątkoŵ ĉli lYypadkach.









Sztab Dowódca dy-
wizj onu

Dtwo ba­
terii

B a t  s r i e

Dowodzenia

S e k c j e
Operacyjno-
rozpoznaw­

cza

Dtwo
baterii rakiet Hawk

Naprawy 
aparatury 
radioelektt.

Administra-
cyjno-pers.

Zaopatrze­
nia

Łączności

Au tomatyczf 
nego kier. 

ogniem

Naprawy sa­
mochodów

Radioloka­
cyjna

Nieautoma­
tycznego 
kier. ognieit

Medyczna

Ogółem w dywizjonie; 
Ludzi
Wyrzutni Hawk 
Samochodów 
Różnych przyczep 
Saraochodów-dźWigów 
Stacji radiolokacyjnych 
Radiostaćj i

S e k c j e

Pluton
ogniowy

Pluton kie+ 
rowania 
ogniem Łączności Naprawy

samocho­
dów

S e k c j e

Dowodzenia Ogniowe
1Montażu i

kontroli
rakiet

/po 3 wyrzutnie/
Organizacja dywizjonu rakiet przeciwlotniczych Hawk

Aut omatycz- 
nego kier. 

ogniem
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